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دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور در گفت وگو با »دنیای خودرو«:

حتی اگر شده پول چاپ کنید اما صنایع مولد   را  نجات دهید!
آرش محبی نژاد: بحران نقدینگی، قطعه سازان را در آستانه تعطیلی قرار داده؛ تزریق فوری نقدینگی حتی اگر پول چاپ کنید، شرط حیات صنایع مولد است و  تورم زا نیست...
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تیترهایامروز

نسخه الکترونیکی روزنامه »دنیای خودرو« را  هر روز به طور رایگان در سایت رسمی ما به نشانی donyayekhodro.com مشاهده فرمایید

در جهان امروز، میزان رفاه اجتماعی و توسعه پایدار، 
به طور جدی با دسترسی به فناوری های نوین و 
ابزارهای حمل ونقل ایمن و کارآمد گره خورده ...

خودرو اقتصادی 
همچنان پشت درهای بسته!
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شرکت ایران خودرو به عنوان بزرگ ترین خودروساز 
کشور، صورت های مالی دوره سه ماهه منتهی به خرداد..

اگر برنامه واردات ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو به طور کامل 
اجرا می شد، مصرف حدود ۳۰۰ تا...

با رشد 43 درصدی در فصل بهار رقم خورد؛

درآمد عملیاتی 91 همتی 
»ایران  خودرو«
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احتمال اسقاط ۲۰۰ هزار 
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اسقاط و بازیافت مطرح کرد:
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یک کارشناس حوزه بیمه در گفت وگو 
با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

بیمه بدنه خودرو، 
سپری ایمن در برابر 

حوادث احتمالی بازار سدان های جمع و جور 
صفحه  6آلمانی گرم شد

زیان قابل توجه خودروسازان 
در فصل بهار

کاهش اختلاف قیمت خودرو 
بین کارخانه و بازار 
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به بهانه افزایش تقاضا برای نسل جدید »CLA«؛

در بازار روز گذشته، 
فونیکس آریزو 8 اکسلنت ارزان شد

هوشمندسازی، اولویت سازمان 
تاکسیرانی

سامانه تاکسی اینترنتی 
شهرداری تهران رونمایی شد

کدام سگمنت از خودروها مورد توجه خریداران است؟کدام سگمنت از خودروها مورد توجه خریداران است؟

نهاد علی بیک زاده 

روزنامه نگار

بدینوسیله انتخاب شما را به سمت فوق تبریک می گویم . از خداوند بزرگ 
برایتان موفقیت های روز افزون خواستارم.

 جناب آقای مهندس پیروز نوایی

خشایار نظریان / مدیر مسئول روزنامه »دنیای خودرو«

دبیر محترم انجمن کارفرمایی تولید، تامین کنندگان مواد اولیه و زنجیره ارزش صنایع لاستیک کشور

نگاهی به خودروهای پرطرفدار در بازار جهانی

صفحه ۱2

نویسنویسندهنده:  :   عقیل مصطفایی   عقیل مصطفایی  
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توان بیشتر برای
 پورشه ۹۱۱ کررا »اس 4«

    پس از فیس لیفت ســال گذشــته خانواده 911، پورشــه حالا مدل های 
چهارچرخ محرک کررا S جدید شامل کررا 4S کوپه، کابریولت و تارگا را رونمایی 
کرده اســت؛ مانند مدل های محرک عقب کررا S، مدل های جدید چهارچرخ 
محرک هم از موتور 3 لیتری 6 سیلندر تخت توئین توربو با 480 اســب بخار 
قدرت و 530 نیوتون متر گشتاور بهره می برند. به گفته پورشه، این افزایش قدرت 
به لطف اینترکولرهای برگرفته از 911 توربو حاصل شده است. قدرت این موتور 
حالا با کررا GTS قبلی برابر است؛ هرچند گشتاور کمتری دارد. مانند مدل های 
دیفرانسیل عقب، تنها گیربکس قابل انتخاب، یک دوکلاچه هشــت سرعته 

است؛ زیرا پورشه فعلا گیربکس دستی را فقط به مدل های خاص مثل کررا T و 
GT3 محدود کرده است. مدل های 4S جدید همچنین به صورت استاندارد به 
اگزوز اسپرت و ترمزهای بزرگ تر از مدل کررا GTS قبلی مجهز شده اند؛ مانند 
قبل، کمک فنرهای تطبیقی، دیفرانسیل لغزش محدود عقب و رینگ های 20 و 
21 اینچی استاندارد هستند؛ درحالی  که سیستم تعلیق اسپرت، فرمان پذیری 
محور عقب، پکیج اسپرت کرونو و ترمزهای سرامیک کربنی به صورت آپشن 
ارائه می شوند. بااین  حال، تارگا 4S به صورت استاندارد از فرمان پذیری محور 

عقب برخوردار است. 

  در جهــان امروز، میزان 
رفــاه اجتماعی و توســعه 
پایــدار، به طــور جــدی با 
دســترسی به فناوری های 
نوین و ابزارهای حمل ونقل 
ایمــن و کارآمد گره خورده 
است. خودرو به عنوان یکی از 
اصلی ترین نمادهای توسعه 
فناوری و رفاه فردی، نه تنها 
وسیله ای بــرای جابه جایی بلکه ابزاری کلیــدی در ارتقای کیفیت 
زندگی و افزایش فرصت های اقتصادی به شمار می رود. در این میان، 
دســترسی به خودروهای اقتصادی و با کیفیــت، نقش پررنگ تری 
دارد و به عنوان شاخصی از عدالت اجتماعی و کاهش شکاف طبقاتی 
محسوب می شود. با این حال، در کشور ما، به رغم شعارهای حمایت 
از تولید داخلی، مردم به دلیل سیاست های محدودکننده و تعرفه های 
سنگین، از دســترسی به خودروهای اقتصادی و حتی خودروهای 
دست دوم کارآمد محروم هستند. طرح واردات خودروهای اقتصادی 
و دست دوم که ســال ها در قالب لوایح و طرح های مختلف در دولت 
و مجلس دست به دست می شود، همچنان عملیاتی نشده و گرفتار 
چرخه ای بی پایان از رایزنی ها و موانع بی سرانجام است. واقعیت تلخ 
این است که صنعت خودرو داخلی، با همه توان و پشتیبانی های دولت، 
نه تنها نتوانسته پاســخ گوی نیاز متنوع و رو به گسترش بازار باشد، 
بلکه به دلیل ناکارآمدی، هزینه های تولید بالا و کیفیت پایین، خود 
به یکی از عوامل فشار بر رفاه اجتماعی بدل شده است. خودروهایی 
که امــروز به عنوان محصــولات »ارزان« در بازار عرضه می شــوند، 
به لحاظ کیفیت، ایمنی و فناوری از نمونه های مشــابه جهانی تا حد 
زیادی عقب هستند و در بسیاری از موارد، نه تنها پاسخگوی نیازهای 
اقتصادی اقشار متوسط و کم درآمد جامعه نیستند، بلکه به بار مالی 
و روانی آن هــا نیز افزوده اند. درچنین شــرایطی، ورود خودروهای 

کارکرده و اقتصادی، می توانست گامی موثر در جهت ارتقای کیفیت 
ناوگان، کاهش هزینه های مصرف کننده و ایجاد فضای رقابتی سالم 
برای خودروسازان داخلی باشد. این اقدام نه تنها باعث افزایش رفاه 
مصرف کنندگان خواهد شد، بلکه خودروسازان داخلی را نیز وادار به 
بهبود کیفیت، کاهش هزینه ها و نوآوری خواهد کرد. اما مخالفت های 
شدید و مکرر با این طرح، عمدتا تحت تاثیر فشارهای سیاسی، نگرانی 
از تاثیر بر اشــتغال در صنعت خودرو و مسائل ارزی، مسیر این اقدام 
را پیچیده و درنهایت مســدود کرده است. تجارب موفق کشورهای 
درحال توســعه، از جمله ترکیه، مالزی و حتی برخی کشــورهای 
حوزه خلیج فارس نشــان می دهد سیاســت های واردات هدفمند 
خودروهای اقتصادی و دست دوم، نه تنها باعث ارتقای کیفیت ناوگان 
شــده، بلکه با ایجاد رقابت واقعی، خودروسازان داخلی را به بازنگری 
و اصلاح فرآیندهای تولید و مدیریت ترغیب کرده است. این رویکرد 
در بلندمــدت به نفع همــه ذی نفعان از جملــه مصرف کنندگان، 
تولیدکنندگان و اقتصاد ملی بوده اســت. درنهایت باید پذیرفت که 
سیاســت های انحصاری و بسته نه تنها به رشد صنعت خودرو کمک 
نکرده اند، بلکه آن را درگیر چرخــه ای معیوب از زیان، بدهی و افت 
کیفیت کرده اند. واردات خودروهای اقتصادی و کارکرده، اگر به شکل 
شــفاف، هدفمند و مبتنی بر قوانین دقیق اجرایی شــود، می تواند 
فرصت تاریخی بازآفرینی این صنعت باشــد؛ فرصتی که هم موجب 
ارتقای رفاه اجتماعی خواهد شــد و هم به بهبود فضای کسب وکار و 
توان رقابتی خودروسازان کمک خواهد کرد. مردم حق دارند انتخاب 
کنند و خودرو نباید به کالایی لوکس و دور از دســترس تبدیل شود. 
سیاســت گزاران نیز باید بپذیرند که حمایت واقــعی از تولید، نه در 
تحمیل محدودیت ها، بلکه در ایجاد فضای رقابتی ســالم، نوآوری 
و پاســخگویی به نیازهای جامعه است. حالا وقت آن است که پشت 
درهای بسته تصمیم سازی، درهای شفافیت و اصلاح باز شود تا خودرو 
اقتصادی جایگاه واقعی خود را در بازار ایران پیدا کند و بخشی از رشد 

رفاه اجتماعی باشد که همگان انتظار آن را دارند.

خودرو اقتصادی 
همچنان پشت درهای بسته!

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

بیمه بدنه خودرو، 
سپری ایمن در برابر حوادث احتمالی

   افزایش رخداد آتش سوزی در پارکینگ های عمومی زنگ خطری برای 
شهروندان و مدیران شهری اســت؛ حادثه ای که می تواند ظرف چند دقیقه 
چندین دستگاه خودرو را بسوزاند و آسیب جدی به اموال مردم بزند و موجی 
از دعواهای حقوقی و خســارت مالی ایجاد کند. بیمه بدنه هنوز به عنوان یک 
ضرورت در ذهن بسیاری از مالکان خودرو جا نیفتاده و این خلأ فرهنگی، همراه 
با کاستی های ایمنی پارکینگ ها، ریسک جمعی را بالا برده است. پارکینگ های 
عمومی به دلیل تراکم خودرو، مواد قابل اشتعال و احتمال نقص فنی، محیطی 
مستعد برای شروع و گسترش آتش هستند. یک اتصال کوتاه در سیم کشی، 
نشــتی ســوخت یا داغ شــدن بیش از حد قطعه می تواند جرقه ای باشد که 
به سرعت به ردیفی از خودروها سرایت کند. ناصر فیض الهی، کارشناس حوزه 
بیمه خــودرو در گفت وگو با روزنامه »دنیای خودرو« به بررسی ابعاد مختلف 

این موضوع پرداخته است.
فیض الهی گفت: »سرعت گسترش آتش در چنین فضاهایی به خاطر تجمع 
گرما و نبود جریان مناسب هوا می تواند شوک آور باشد و زمان واکنش را محدود 
کند.« وی افزود: »پارکینگ در نقش امانت دار باید به سطح معقول ایمنی مجهز 
شده باشــد. اگر قصور ثابت شود، مسئولیت جبران خسارت متوجه مدیریت 
پارکینگ است. اما اگر آتش ناشی از نقص داخلی یک خودرو یا عاملی خارج 
از کنترل پارکینگ باشد، مالک برای جبران خسارت صرفا باید به بیمه بدنه 

خودرو خود تکیه کند.«

او تاکید کرد: »مالکان نباید تصور کنند قبض پارکینگ یا حضور نگهبان یک 
تضمین کامل حقوقی است.« فیض الهی افزود: »بیمه شخص ثالث برای جبران 
خسارت ناشی از حریق خودرو مقصر یا سایر خودروهای گرفتار در آتش کفایت 
نمی کند؛ زیرا کارکرد اصلی آن جبران زیان وارد بر اشخاص ثالث است. بنابراین 
تنها بیمه بدنه است که خسارت مستقیم ناشی از آتش سوزی، انفجار یا صاعقه 
را برای خود مالک پوشش می دهد.« در ادامه وی تصریح کرد: »هر خودرویی 
بدون بیمه بدنه در محیط پرریسک پارکینگ عمومی شبیه سرمایه ای برهنه 
در برابر حادثه است. هزینه های اقتصادی و اجتماعی یک رویداد آتش سوزی 
می تواند چند خودرو را از بین ببرد، کسب وکار پارکینگ را مختل کند، هزینه 
تعمیر سازه و تجهیزات را بالا ببرد و نارضایتی عمومی ایجاد کند.« وی در ادامه 
افزود: »در نبود بیمه مسئولیت برای پارکینگ و بیمه بدنه برای خودروها، بار 
مالی حادثه پراکنده و فرساینده روی دوش مالکان و سیستم حقوقی می افتد 
و روند مطالبه گری طولانی و پرتنش می شود.« فیض الهی گفت: »برخی مالکان 
به بهانه کاهش هزینه از خرید بیمه بدنه صرف نظر می کنند و بعد از حادثه ناچار 
به پیگیری طولانی قضایی می شوند.« او توصیه کرد: »پیش از تمدید بیمه بدنه، 
شرایط استثنا، فرانشیز و سقف تعهدات مطالعه شود و مدارک خودرو و بیمه در 
دسترس باشد. همچنین مالکان باید در صورت مشاهده نشتی یا نقص آشکار 
پیش از پارک خودرو اقدامات اصلاحی را به عمل آورند و از روشــن گذاشتن 
طولانی مدت خودرو در فضای بسته بپرهیزند.« این کارشناس بیمه خودرو 
در پایان گفت: »مدیریت ریسک در پارکینگ عمومی یک مسئولیت مشترک 
است. بیمه بدنه برای مالک و بیمه مســئولیت برای پارکینگ، دو لایه اصلی 
دفاع هستند و بدون آن ها هرگونه حادثه ای می تواند به بحران مالی و اجتماعی 
تبدیل شود. گذار از رویکرد واکنشی به پیشگیرانه تنها با ترکیب فرهنگ سازی 

بیمه ای، سرمایه گذاری در ایمنی و نظارت منسجم شهری ممکن است.«

m.darakhosh@autoworld.ir

مهری درخوش
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باتری نیمه جامد برای 
نسل جدید »ام جی ۴«

    نســل جدید ام جی 4 که به زودی راهی بازار چین خواهد شــد، یکی از نخستین 
خودروهایی خواهد بود که به باتری های نیمه جامد مجهز می شود. نسل جدید ام جی 4 
قرار است تا چند ماه دیگر در بازار چین عرضه شود. این هاچ بک جدید بخشی از برنامه 
سایک موتور برای گسترش خط تولید خودروهای الکتریکی است. مدل قبلی ام جی 4 در 
بازار داخلی چین عملکرد ضعیفی داشت؛ اما تقاضای قوی در بازارهای خارجی، به ویژه 
اروپا و بریتانیا، باعث شده این مدل جایگاه ویژه ای پیدا کند. ام جی 4 جدید ابعاد بزرگ تری 
نسبت به مدل قبلی دارد و اکنون با طول، عرض، ارتفاع و فاصله محوری به ترتیب 4,395، 

1,842، 1,551 و 2,750 میلی متر عرضه می شــود. این خودرو از یک موتور الکتریکی 
161 اسب بخاری در محور عقب و باتری لیتیوم-آهن-فسفات )LFP( استفاده می کند. 
حداکثر سرعت ام جی 4 جدید 160 کیلومتر بر ساعت اعلام شده است؛ اما ظرفیت باتری 
و برد حرکتی هنوز مشخص نشده اند. در همین حال، مدیر برند ام جی اشاره کرده که این 
مدل ممکن است از نخستین خودروهایی باشد که به صورت استاندارد از باتری نیمه جامد 
استفاده می کند. در بریتانیا، ام جی در سه ماهه اول 2025 تعداد 24 هزار و 641 دستگاه 

خودرو به فروش رسانده که 6,5 درصد افزایش نسبت به سال قبل نشان می دهد. 

    درحالی که موضوع نوســازی نــاوگان حمل ونقل 
همواره یکی از بندهای کلیدی برنامه های توســعه ای 
کشور است، اما اجرای این هدف ملی، همواره در پیچ وخم 
سیاست گزاری های مقطعی، کمبود منابع و تعارض منافع 
بخش های مختلف گرفتار شده است. اسقاط خودروهای 
فرسوده که باید به عنوان حلقه ای مهم در زنجیره تولید، 
واردات و کاهش آلایندگی شناخته شود، امروز بیش از 
هر زمان دیگری با بحران ساختاری و مالی روبه رو است؛ 
بحرانی که نه تنها برنامه های زیست محیطی را به چالش 
کشیده، بلکه پایداری مراکز اسقاط و بازیافت خودرو را 
نیز با تهدید جدی مواجه کرده است. با آغاز مجدد واردات 
خودرو پس از یک وقفه طولانی، انتظار می رفت این اتفاق 
به عنوان یک اهرم فعال کننده، رونق را به صنعت اسقاط 
بازگرداند. اما نگاهی دقیق تر به آیین نامه ها و نحوه اجرای 
آن ها نشــان می دهد در غیاب سیاست گزاری جامع و 
منســجم، حتی ابزارهایی مانند واردات نیز نمی توانند 
مسیر بازگشت رونق به این صنعت را هموار کنند. از سوی 
دیگر، بدهی انباشته خودروسازان به مراکز اسقاط به رقم 
نگران کننده یک هزار و 500 میلیاردتومان رسیده و عملا 
جریان مالی این مراکز را مختل کرده و فعالیت بسیاری از 
آن ها را به مرز تعطیلی کشانده است. از منظر اقتصادی، 
عدم پرداخت این بدهی ها، نه تنها یک بحران نقدینگی 
برای مراکز اسقاط ایجاد کرده، بلکه باعث کاهش عرضه 
گواهی اســقاط، افزایش گواهی های مازاد بدون محل 
مصرف و درنهایت بی اثر شدن یکی از مهم ترین ابزارهای 
کنترل فرســودگی ناوگان حمل ونقل شده است. برای 
بررسی این شرایط با »محمود مشهدی شریف«، رئیس 

انجمن صنفی مراکز اســقاط و بازیافت خودرو کشور به 
گفت وگو پرداختیم؛

اخیرا واردات خودرو از سر گرفته شده و برخی امید 
دارند این اقدام به بهبود وضعیت صنعت خودرو و 
به ویژه فرآیند اســقاط بینجامد؛ نظر شما دراین باره 

چیست؟
موضوع بسیار فراتر از صرف باز شدن مسیر واردات است. در 
حال حاضر، خودروسازان داخلی در مجموع حدود یک هزار 
و ۵۰۰ میلیاردتومان به مراکز اســقاط بدهکارند. این بدهی 
مزمن و سنگین، نقدینگی را در زنجیره اسقاط خشک کرده 
و مستقیما بر کاهش فعالیت مراکز اثر گذاشته است. طبیعتا 
این حجم از بدهی انباشته، چرخه اسقاط را دچار وقفه کرده 
و یکی از دلایل اصلی افت قابل توجه آمار اســقاط در ســال 

جاری است.

در کنار مســاله بــدهی، برخی کارشناســان از 
ناکارآمدی ضوابط مربوط به مصرف گواهی اسقاط 
هم گلایه دارند؛ آیــا در آیین نامه فعلی ضعف یا فقدان 
برنامه ای برای بهبود شرایط فعلی اسقاط خودرو وجود 

دارد؟ 

دقیقا همین طور است؛ طبق آیین نامه فعلی، تعریف مناسبی 
از محل مصرف گواهی اســقاط وجود ندارد و همین موضوع 

سبب شده است تعداد زیادی از گواهی ها بدون محل مصرف 
باقی بمانند. به عنوان مثال، در شرایطی که اگر برنامه واردات 
۱۰۰ هزار دستگاه خودرو به طور کامل اجرا می شد، مصرف 
حدود ۳۰۰ تــا ۳۵۰ هزار فقره گواهی اســقاط پیش بینی 
می شد، اما با لغو یا محدود شــدن واردات، این میزان تقاضا 

برای گواهی عملا حذف شده است.
از سوی دیگر: مونتاژکاران خودرو با تولید حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ 
هزار دستگاه خودرو، برای محصولات با داخلی سازی کمتر 
از ۴۰ درصد، به حدود ۵۰۰ هزار گواهی اســقاط نیاز دارند. 
خودروسازان داخلی هم با تولید سالانه بیش از یک میلیون 
دستگاه خودرو با ساخت داخل بالای ۴۰ درصد، حدود ۲۵۰ 

هزار فقره گواهی اسقاط مصرف می کنند.
درحوزه موتورسیکلت ها که ظرفیت تولید سالانه بین ۶۰۰ 
تا ۸۰۰ هزار دستگاه اســت، ظرفیت مصرف سالانه معادل 
۵۰ هزار گواهی خودرو وجود داشت. اما با پافشاری سازمان 
حفاظت محیط زیست بر امکان جایگزینی گواهی با پرداخت 
۱.۵ درصد قیمت موتورسیکلت، عملا انگیزه برای استفاده از 
گواهی از بین رفته و اسقاط این دسته نیز مختل شده است.

در نتیجه، درحــالی که تقاضا برای حــدود ۹۵۰ هزار فقره 
گــواهی اســقاط تخمین زده می شــود، تاکنــون بیش از 
یک میلیــون و ۱۰۰ هزار فقره گواهی صادر شــده و حدود 

۲ میلیون و ۳۰۰ هزار فقره گواهی بلااســتفاده در سیستم 
باقی مانده  است. این یک ناکارآمدی ساختاری است که باید 

به سرعت اصلاح شود.

باتوجه به این که شما به ناکارآمدی ساختاری و محل 
مصرف گواهی اسقاط اشــاره کردید، برای بهبود 
شرایط فعلی اســقاط خودرو چه موضوعی را پیشنهاد 

می کنید؟
جهت بهبود وضعیت اسقاط وســایل نقلیه باید چهار اقدام 
کلیدی در دســتور کار قــرار گیرد؛ نخســت تامین فوری 
نقدینگی و پرداخت بدهی هاست؛ خودروسازان باید بدهی 
معوق خود را که بعضا بیش از ۸ ماه اســت پرداخت نشــده، 
تسویه کنند. دوم اصلاح ضوابط مصرف گواهی اسقاط است؛ 
بر این اساس آیین نامه ها باید بازنگری شود تا مصرف گواهی 
به همــه گروه ها از جمله موتورسیکلت ســازان، تاکسی ها و 
وانت ها تعمیم یابد. درعیــن حال باید میان صدور و مصرف 
گواهی تناسبی برقرار باشد. سوم الزام مصرف برای گروه های 
معاف شده است؛ درواقع گروه هایی که تاکنون از الزام اسقاط 
معاف بودند، باید مشــمول این الزام شوند تا عدالت و توازن 
در بازار برقرار شود. چهارم بازنگری جداول تخصیص گواهی 
اسقاط است؛ بر این اســاس آیین نامه ها و جداول مربوط به 
اسقاط باید اصلاح و به کمیسیون زیربنایی دولت و در نهایت 

هیات دولت ارسال شود تا تصویب و اجرا شوند.

وضعیت فعلی واردات و تولید خودرو چندان مطلوب 
نیست؛ پیش بینی شما درباره آمار اسقاط خودرو تا 

پایان امسال چیست؟
با روند فعلی، بعید است تا پایان امســال بیش از ۲۰۰ هزار 
دستگاه خودرو فرســوده اسقاط شــود. این درحالی است 
که سال گذشــته این رقم حدود ۳۵۰ هزار دستگاه بود. اگر 
اصلاحاتی که مطرح شد در کوتاه مدت اجرایی نشود، شاهد 
کاهش شدیدتر آمار اسقاط خواهیم بود و اهداف برنامه هفتم 

توسعه نیز دور از دسترس خواهد ماند.

احتمال اسقاط ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو 
تا پایان سال

رئیس انجمن صنفی مراکز اسقاط و بازیافت مطرح کرد:

اگر برنامه واردات ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو به طور کامل اجرا می شد، مصرف حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار فقره گواهی اسقاط پیش بینی می شد

o.mohammadi@autoworld.ir

امید محمدی

نوربالا

با روند فعلی، بعید است تا 
پایان امسال بیش از ۲۰۰ هزار 
دستگاه خودرو فرسوده اسقاط 

شود. این در حالی است که 
سال گذشته این رقم حدود 

۳۵۰ هزار دستگاه بود



   سید سلمان ذاکر، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اســلامی در انتقاد به تعلل دولت در رفع 
مشــکل مالکان کشــنده هایی که آن سوی مرز معطل 
مانده انــد، گفت: »این جای تعجب دارد که در لیســت 
ترخیص کالاهــا و ماشین آلات به کشــنده هایی که آن 

سوی مرز معطل مانده اند، اشاره ای نشده است. اگر این 
کشنده ها به دولت اختصاص دارد، باید هوشمندانه نسبت 
به واردات آن ها اقدام کند و اگر به مردم تعلق دارد، قطعا 
توجه به حفظ اموال آن ها در زمره وظایف حاکمیت قرار 
دارد.« این نماینده مردم در مجلس دوازدهم، یادآور شد: 

»آن چه مسلم است مالکان این کشــنده ها با اطمینان 
به تصویب قانون برای واردات خودرو نسبت به خرید آن ها 
اقدام کرده اند. آن هم در شرایطی که منشاء ارز برای خرید 

این خودروها در خارج از کشور بوده است.«
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 

تاکید کرد: »اگر دولت و بانک مرکزی در خصوص ترخیص 
کالاهای اســاسی با تامین ارز لازم گام برداشته اند، باید 
برای واردات این کشنده ها نیز اقدام کنند. چراکه واردات 
این خودروها به تامین رفاه عمومی، نیاز کشــور و حفظ 

جان و مال مردم منتهی خواهد شد.«

چرا دولت در فهرست ترخیص کالاها نامی از کشنده ها نبرده است؟

محمدرضا نجفی منشرضا برنابادی
رئیس انجمن کارشناس صنعت خودرو

صنایع همگن قطعه سازان خودرو کشور لوازم یدکی، چالش 
پاشیدن نمک خودروهای وارداتی

بر زخم تولید داخلی
  واردات خودروهای صفر کیلومتر 
به کشور در شــرایطی انجام می شود 
که کارشناسان نسبت به خدمات پس 
از فروش آن ها انتقــاد دارند. ضعف 
شبکه خدماتی این محصولات در کنار 
فقدان لوازم یــدکی بحران جدیدی 
برای مالکان خودروهای خارجی ایجاد 
خواهد کرد؛ از همین رو رضا برنابادی، 
کارشناس صنعت خودرو به بیان نظرات 

خود در این خصوص پرداخت.

روند رشد نرخ قطعات و خدمات 
پس از فروش خودروهای چینی و 

وارداتی را چگونه ارزیابی می  کنید؟
روند رشــد قیمت لوازم یــدکی خودرو 
را بایــد تصاعدی معرفی کــرد. اگرچه 
هنــوز با کمترین درصــد، ارائه خدمات 
پس از فــروش به خودروهای چینی در 
حال انجام اســت، اما مشکل اصلی این 
خودروها فقدان قطعه است. خدمات پس 
از فروش قابل انجام است؛ اما قطعه برای 
برخی از خودروهای چیــنی و وارداتی 
موجود نیســت. از طرفی به نظر می رسد 
دست هایی که پشــت پرده هستند، این 
قطعات را نگه داشتند تا با نرخ دلار۱۱۰ یا 
۱۲۰ هزار تومانی به بازار عرضه کنند تا از 
این شرایط نهایت سوءاستفاده در جهت 
کسب سود کلان را ببرند. عرضه کنندگان 

این  قطعات مافیای خودشان را دارند.

درحال حاضر کدام برندها در بازار 
با کمبود قطعه مواجه هســتند؛ 

چینی  ها یا وارداتی  ها؟
هم خودروهای چینی  و هم خودروهای 
کره  ای با کمبود قطعه مواجه شــده اند. 
نکته قابل توجه این کــه درحال حاضر 
قطعه ای برای مدل های ژاپنی  با ســال 
ســاخت   ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ که اخیرا وارد 
کشور شــده اند، در بازار موجود نیست. 
بنابراین درصورتی که این خودروها دچار 
حادثه یا نیازمند تعمیر شــوند، قطعات 
آن ها باید از کشورهای حوزه خلیج فارس 
تامین شود. درواقع قطعه موجود است؛ اما 
قیمت  ها به طرز وحشتناکی بالاست. لازم 
به ذکر است که اگر خودروهای وارداتی 
فقط مخصوص بازار چین تولید شــده 
باشــد، تامین قطعات آن از کشورهای 

حاشیه خلیج فارس امکان پذیر نیست.

قطعــات خودروهای  وضعیت 
اروپایی به چه صورت است؟

قطعات خودروهای اروپایی  هم افزایش 
قیمت قابل توجــه را تجربه کردند. ولی 
مزیتی که دارند، این اســت که قطعات 
استوکشان موجود است. در فرآیند تعمیر 
این مدل ها می توان با قطعات اســتوک، 

مشکلات فنی را رفع کرد. 

    تصمیم های ناگهانی و متناقض در 
بخش صنعت خــودرو، نه حاصل راهبرد 
اقتصادی مشخص، بلکه ناشی از مقاومت 
پنهان در برابر خصوصی ســازی واقعی 
اســت. برخی جریان ها، بقــای خود را 
در نــاکامی بخش خصــوصی می دانند. 
به همین دلیل، هرگاه شرایط برای رونق 
تولیدکننده خصوصی فراهم می شــود، 
با تصمیــمی خلق الســاعه آن را خنثی 
می کنند. کاهش ناگهانی تعرفه واردات 
خودروهای زیــر ۱۵۰۰ سی سی از ۱۰۰ 
درصد به ۲۰ درصد، یــکی از تازه ترین 
نمونه های این سیاست هاست؛ تصمیمی 
کــه کاملا مغایر با قانــون بودجه ۱۴۰۴ 
و بدون اقناع کارشــناسی اجرا شد. این 
تصمیم مشــابه »پاشیدن نمک بر زخم 
تولیــد داخلی« اســت، تولیدکننده ای 
که با نــرخ ارز بــالا، هزینه های هنگفت 
و دخالت هــای دولــتی دســت وپنجه 
نــرم می کند، حــالا باید شــاهد ورود 
واردکننده ای باشد که از تعرفه حمایتی 
بهره می بــرد. در این جا باید درخصوص 
کاهش تعرفه قطعات خودرو نیز هشدار 
دهم. ایــن تصمیم موجــب زیان دهی 
تولیدکننــدگان قطعه، تعطیلی خطوط 
تولید و وابســتگی بیشــتر بــه واردات 
خواهد شد. درحالی که برای حمایت از 
تولید داخلی، تعرفه واردات خودرو باید 
حداقل ۴۰ درصد و برای قطعات حداقل 
۳۲ درصد باشــد. حتی در لیبرال ترین 
اقتصادها نیــز تعرفه های حمایتی برای 
حفظ تولیــد داخلی اعمال می شــود و 
کشــورهای بزرگی مثل آمریکا و چین 
نیز صنعت خــودرو را با سیاســت های 
هوشــمندانه از رقابــت غیرمنصفانــه 
واردات محافظــت می کنند. با اســتناد 
به بند ۹ اصــل ۴۳ قانون اســاسی باید 
یادآور شد که دولت موظف است از تولید 
داخلی حمایت کند، نــه این که واردات 
را تســهیل کرده و بر تولید فشار بیاورد. 
در حال حاضر زیان انباشــته ۲۸۰ هزار 
میلیارد تومانی ایران خودرو و سایپاست. 
این زیان نتیجه مســتقیم قیمت گذاری 
دســتوری است؛ سیاســتی که علاوه بر 
آسیب به تولید، رانت ۶۰۰ هزار میلیارد 
تومانی در شبکه توزیع ایجاد کرده است. 
صنایع خودروسازی خواستار اصلاح فوری 
سیاســت های خودرویی دولت هستند. 
تنها راه نجات صنعت خودرو، خروج دولت 
از مداخله مستقیم، حذف قیمت گذاری 
دســتوری و طراحی یک نظام تعرفه ای 
هوشمند اســت. عملکرد دوگانه دولت 
در موضوع خصوصی ســازی قابل توجه 
است. برخی جریان های دولتی با شکست 
بخش خصوصی، در واقع درحال تخریب 

بستر عدالت اقتصادی هستند. 

پیگیری یک موضوع
follow  up
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آخرین نمونه ها
»CLA45« از بنز 

    با معرفی نسل جدید CLA، مرسدس برای خداحافظی با نسل قبلی این خودرو آماده 
می شود و به همین مناسبت، نسخه ای ویژه را برای CLA45 معرفی کرده است. این نسخه 
ویژه همچنین به پکیج هــای AMG نایت پلاس و AMG آیرودینامیک پلاس هم مجهز 
است که تزئینات مشکی براق و کروم مشکی، اسپویلر ثابت عقب، اسپلیتر بزرگ تر و 
 AMG باله های جلو را اضافه می کنند. کابین نیز فراموش نشده و خریداران از صندلی های
پرفورمنس با روکش میکروفایبر مشکی بهره مند خواهند شد. این صندلی ها همچنین 
دارای دوخت زرد متضاد و نوشته S 45 روی پشت سری ها هستند. جزئیات ویژه دیگر 
شامل فرمان AMG پرفورمنس با روکش چرم ناپا و میکروفایبر، کف پوش های AMG با 

دوخت زرد و پلاک های ورودی درخشان می شود. همچنین نشان »S 45 فاینال ادیشن« 
روی کنسول مرکزی خودنمایی می کند. زیر کاپوت همان پیشرانه 2 لیتری توربوشارژ 4 
سیلندر آشنا قرار دارد که 421 اسب بخار قدرت و 500 نیوتون متر گشتاور تولید می کند. 
این موتور به گیربکس 8 سرعته دوکلاچه و سیستم چهارچرخ محرک AMG پرفورمنس 
متصل است. این ترکیب به خودرو امکان می دهد تا ظرف 4 ثانیه از حالت سکون به سرعت 
96 کیلومتر بر ساعت برسد و به حداکثر سرعت محدودشده 250 کیلومتر بر ساعت دست 
پیدا کند. مرسدس درباره قیمت اطلاعاتی ارائه نکرده، اما تعداد محدودی از این نسخه 

ویژه راهی بازار ایالات متحده خواهد شد. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR
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   بحث درباره کاهش تعرفه واردات خودرو همواره یکی 
از مباحث حساس و چندوجهی در حوزه سیاست گزاری 
اقتصادی کشور بوده اســت. بسیاری از اقتصاددانان و 
صاحب نظران هشدار می دهند که هرگونه تصمیم گیری 
در این زمینه باید تنها زمانی اتخاذ شود که شرایط کلان 
اقتصاد کشور به وضعیت باثبات تری رسیده باشد. این 
ثبات اقتصادی مستلزم عواملی همچون کنترل پایدار 
نرخ تورم، تثبیت بازار ارز، ارتقای زیرساخت های بانکی 

و صنعتی و رفع مشکل مزمن نقدینگی در کشور است.
کاهش شتاب زده تعرفه ها، به ویژه در شرایطی که کشور 
با بحران ارزی و تورم بالا مواجه است، نه تنها کمکی به 
کاهش قیمت ها و ارتقای رفاه مصرف کننده نمی کند، بلکه 
ممکن است منجر به خروج بیشتر ارز، افزایش قیمت ها 
و وارد آوردن ضربات جدیدی به تولید داخلی شــود. 
بنابراین پیش از هر اقدامی در زمینه آزادسازی واردات 
خودرو، ضرورت دارد ثبات نرخ ارز به طور جدی تضمین 
شده و تورم مهار شود تا از هدررفت منابع مالی و نوسانات 

شدید اقتصادی جلوگیری شود.

  تعارض با قانون بودجه سال 1404
قانون بودجه ســال جاری کشــور در بند »ر« تبصره )۱( بر 
حمایت از تولید داخلی تاکید دارد. بر اساس این بند، اگرچه 
ممنوعیت واردات خودرو برداشــته شده، اما واردات خودرو 
منوط به پرداخت حقوق ورودی به میزان ۱۰۰ درصد تعیین 
شده است. این بدین معناســت که قانون گذار، تعرفه ۱۰۰ 
درصدی را شرط لازم برای ورود خودروهای خارجی به کشور 

قلمداد کرده است.
با این حال، مصوبه اخیر دولت در خصوص تعیین تعرفه های 
واردات خودرو، ســاختاری متفاوت دارد و تعرفه هایی از ۲۰ 
تا ۱۹۰ درصد را پیشــنهاد داده است. این تفاوت فاحش در 
سیاست گزاری تعرفه ای، موجب ایجاد شکافی عمیق میان 
مصوبه دولت و قانون بودجه مصوب مجلس شــده اســت. 
تحلیلگران حقــوقی و اقتصادی، این تصمیــم دولت را در 
تضاد آشکار با مفاد بند »ر« تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۴ 
ارزیابی کرده و تاکید دارند که هرگونه تغییر در تعرفه ها باید 
در چارچوب اصلاح قانــونی و از طریق مسیرهای مصرح در 

قانون انجام گیرد.

  اولویت تخصیص ارز و تامین معیشت عمومی
در شــرایطی که کشــور با محدودیت شــدید منابع ارزی 
دست وپنجه نرم می کند، ضرورت دارد که این منابع محدود 
به تامین کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم نظیر دارو، گندم و 
نهاده های کشاورزی باشد. گزارش های موجود نشان می دهد 
درحالی که بسیاری از واردکنندگان کالاهای اســاسی برای 
دریافت ارز با تاخیرهای طولانی روبه رو هستند، ده ها خودرو 
وارداتی لوکــس در گمرک تهران در حــال ترخیص و ورود 

به بازار هستند.
ایــن وســایل نقلیه نه تنهــا ارز زیادی مصــرف می کنند، 
بلکه هیچ گونــه اولویتی در زنجیره تامین معیشــت مردم 
ندارند. به عــلاوه، واردات محصولات مشــابهی نظیر آیفون 
و ســایر کالاهای لوکس نیز در همین دســته قرار می گیرد. 
چنین روندی مغایر با اهــداف عدالت محور قانون بودجه و 
سیاست های کلان معیشتی کشور است. منتقدان این وضعیت 
بر این باورند که تخصیص ارز به چنین کالاهایی در شرایطی 
که نیازهای اساسی مردم تامین نشده، نه تنها ناعادلانه است، 
بلکه موجب تشدید فشــار اقتصادی بر اقشار ضعیف جامعه 

خواهد شد.

  پیامدهای تعرفه پایین: رانت و فساد
تجربه سال های گذشته نشــان داده است کاهش ناگهانی 
تعرفه واردات خودرو، زمینه ساز شکل گیری فضاهایی برای 
رانت و فساد می شــود. در موارد متعددی، مجوزهای خاص 
واردات خودرو تنها به افراد یا شرکت هایی خاص تعلق گرفته 

و گروهی محدود از این امتیازات بهره مند شده اند.
به گفته کارشناســانی مانند جلیل جلالی فــر، در وضعیت 
فعلی بازار خــودرو، افرادی که با وزارت صمت ارتباط دارند، 
از تخصیص انحصاری مجوزهای واردات ســود می برند. این 
افراد با سوءاستفاده از روابط خاص و بهره گیری از کارت ملی 
دیگران، خودروهای وارداتی را چند برابر قیمت واقعی در بازار 
به فروش می رســانند. این شرایط درحالی به وجود آمده که 
تولیدکنندگان داخلی با چالش های زیادی دست وپنجه نرم 
می کنند و از این امتیازات بهره مند نیســتند. در نتیجه، این 
شــکاف منجر به نارضایتی عمومی و تعمیق فساد اقتصادی 

شده است.

  ابعاد ژئوپلتیکی واردات خودرو
فراتر از ابعاد اقتصادی، واردات خودرو به کشــور دارای ابعاد 
ژئوپلتیکی نیز هســت. در ســطح بین المللی، سیاست ها و 
منازعات سیاسی می توانند به شدت بر جریان تجارت خودرو 
تاثیر بگذارند. نمونه بارز ایــن وضعیت، جنگ تجاری میان 
چین و آمریکا بود که تعرفه های ســنگینی را برای واردات 
خودرو به یکدیگر اعمال کردند و باعث کاهش محســوس 
در مبادلات خودرویی شــدند. در مورد ایــران نیز، واردات 
خودرو از کشورهایی که در مناقشات منطقه ای علیه منافع 
ایران موضع گیری کرده انــد یا با تحریم های یک جانبه همر 
اه هســتند، می تواند تبعات سیاسی و اقتصادی خطرناکی 
به همراه داشــته باشــد. هرگونه تنش سیاسی ممکن است 
تحویل خودروها را به تعویق بیندازد یا زنجیره تامین را مختل 
کند و نهایتا منجر به افزایش قیمت ها شود. بنابراین، در کنار 
ملاحظات اقتصادی، بررسی دقیق مخاطرات ژئوپلتیکی نیز 

در تصمیم گیری های تجاری باید لحاظ شود.

  الگوی حمایت از تولید 
مروری بــر تجربه هــای بین المللی نشــان می دهد حتی 
کشــورهای مدعی اقتصاد آزاد نیز بــرای حمایت از صنایع 
داخلی خود تعرفه های ســخت گیرانه ای وضــع کرده اند. 
ایالات متحــده آمریکا نمونه ای بارز در این زمینه اســت. در 
دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ، تعرفه ای ۲۵ درصدی 
بر واردات خودرو اعمال شد. هدف از این اقدام، تقویت تولید 
داخلی، افزایش اشــتغال و کاهش وابستگی به واردات اعلام 

شده بود.

در نقطه مقابل، صنعت خودرو ایران با وجود فشارهای ناشی از 
تحریم و تورم، با پیشنهاداتی روبه رو است که می تواند واردات 
خودرو را تسهیل کرده و تولید داخلی را به طور جدی تهدید 
کند. گزارش »فایننشال تایمز« نیز به صراحت از آسیب های 
گسترده ای که تحریم ها و کاهش ارزش ریال بر صنعت خودرو 
ایران وارد کرده اند، ســخن گفته است. در چنین شرایطی، 
تسهیل واردات بدون در نظر گرفتن این فشارها، تنها به سود 
واردکنندگان خاص بوده و برخــلاف منافع تولیدکنندگان 

داخلی و اشتغال در کشور است.

  فشار نابرابر مالیاتی بر تولیدکنندگان
خودروسازان داخلی طی ســال های اخیر تحت فشار انواع 
مالیات ها، عوارض و الزامات قانونی مختلفی قرار داشته اند. 
درحــالی کــه شــرکت های واردکننده خــودرو از برخی 
تســهیلات مانند معافیت های مالیاتی یا گمرکی بهره مند 
شــده اند، تولیدکنندگان داخلی ناچار هســتند بار مالیات 
بر ارزش افزوده، مالیــات نقل و انتقال و ســایر هزینه ها را 
به تنهایی به دوش بکشــند. برای مثال، مالیات نقل و انتقال 
نخستین مالکیت خودروهای صفرکیلومتر داخلی برعهده 
خودروسازان گذاشته شده است؛ بدون آن که این مالیات در 
فرآیند فروش به خریدار منتقل شود. این درحالی است که 
واردکنندگان خودرو نه تنها با چنین فشاری روبه رو نیستند، 
بلکه از برخی مزایــا نیز برخوردارند. ایــن نابرابری موجب 
افزایش هزینه تمام شــده تولید و تضعیــف رقابت پذیری 

خودروسازان داخلی شده است.

  تاثیر واردات بر سیاست های جمعیتی
مطابق ماده ۱۲ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
خودروســازان داخلی موظف شــده اند در هر نوبت فروش، 
۵۰ درصد خودروهای خود را بــا قیمت کارخانه به مادرانی 
که فرزند دوم به دنیا آورده اند، اختصاص دهند. این الزام که 
با هدف تشویق به فرزندآوری وضع شده، بار مالی سنگینی 
را به شــرکت های تولیدکننده تحمیل کرده است. درحالی 
کــه واردکنندگان خودرو هیچ گونه ســهمی در اجرای این 
قانون ندارند و خودروهای وارداتی از این سیاســت حمایتی 
معاف  هســتند، بخش زیادی از بار اجــرای قانون مذکور بر 
دوش خودروسازان داخلی افتاده است. این وضعیت نه تنها 
ناعادلانه است، بلکه باعث ایجاد نوعی رانت نیز شده و برخی 
 را به سوی ســودجویی از شرایط موجود ســوق داده است.

در چنین فضایی، لازم است سیاست های حمایتی جمعیتی 
به گونه ای طراحی شــود که صرفا یک بخــش از صنعت را 
متحمل فشار نکند. درمجموع، کاهش تعرفه واردات خودرو 
در ظاهر می تواند منجر به کاهش قیمت ها شود؛ اما در عمل 
و در شــرایط اقتصادی کنونی کشور، بدون ایجاد بسترهای 
قانونی، نهادی و اقتصادی مناسب، پیامدهای جبران ناپذیری 
به همراه خواهد داشــت. قانون بودجــه ۱۴۰۴ به صراحت 
شرط تعرفه ۱۰۰ درصد را برای واردات خودرو تعیین کرده و 

هرگونه عدول از آن نیازمند اصلاح قانونی است. 
در عین حال، کشــور با بحران ارزی، تورم بالا، تامین ناقص 
نیازهای اساسی مردم و ساختارهای اقتصادی شکننده مواجه 
است. آزادسازی واردات خودرو بدون توجه به این واقعیت ها، 
بستری برای رانت، فساد، نابرابری اقتصادی و تضعیف تولید 
ملی فراهم می آورد. تنها درصورتی می توان از منافع کاهش 
تعرفه بهره برد که هم زمان با آن اصلاحات اساسی اقتصادی، 
تثبیت نــرخ ارز و حمایت موثر از تولید داخلی صورت گیرد. 
چنین رویکردی اســت که می تواند منافع عمومی را حفظ 

کرده و مانع از تضعیف بیشتر تولید ملی شود.

ضرورت احتیاط در کاهش تعرفه واردات خودرو
واردکنندگان خودرو هیچ گونه سهمی در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ندارند

 و خودروهای وارداتی از این سیاست حمایتی معاف  هستند

حمایت از تولید جای خود را به دفاع از واردات داده است؛
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    نسل جدید شــورولت کاپتیوا درواقع نسخه ری بج شده کراس اوور چینی وولینگ 
استارلایت S است که در نســخه های الکتریکی و پلاگین -هیبریدی در آمریکای لاتین 
عرضه می شود. شــورولت کاپتیوا کراس اوور کامپکتی بود که توسط جنرال موتورز کره 
توسعه پیدا کرده و از ســال 2006 تا 2018 در بازارهای مختلفی عرضه شد تا این که جای 
خود را به اکوئناکس داد. سپس از اواخر ســال 2018، شورولت عرضه ری بج کراس اوور 
چینی بائوجون 530 را با نام کاپتیوا در بازارهایی مثل آمریکای لاتین، خاورمیانه و شرق 
آسیا آغاز کرد. حال نیز نسل ســوم کاپتیوا معرفی شده که باز هم ریشه ای چینی دارد 

و اساسا کراس اوور وولینگ اســتارلایت S است که توسط جوینت ونچر سایک-جنرال 
موتورز-وولینگ توسعه پیدا کرده و با برند شورولت در آمریکای لاتین عرضه خواهد شد. 
کاپتیوای جدید ابتدا به شکل الکتریکی در برزیل معرفی شد و حالا نوبت به معرفی نسخه 
پلاگین- هیبریدی آن در مکزیک رسیده است. این مدل که برای سایر کشورهای منطقه نیز 
در نظر گرفته شده، عرضه محلی شاسی بلند کامپکت موفق شورولت را گسترش می دهد. 
شورولت کاپتیوا پلاگین- هیبریدی 2026 به عنوان نخستین خودرو پلاگین -هیبریدی 
این برند در مکزیک، جایگاه کاپتیوا را در بخش شاسی بلندهای کامپکت تقویت می کند.

شاسی بلند چینی وولینگ 
دیگری با نشان »شورولت«

شر شرفلا فلا
FLASHER
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  هــادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبان اعلام 
کرد: »طرح مالیات بر ســوداگری و سفته بازی که در مراحل 
قبل با ابهامات و اشــکالاتی مواجه شــده بود، پــس از انجام 
اصلاحــات در مجلس شــورای اســلامی و بــررسی مجدد 
 در شــورای نگهبان، مغایر با موازین شــرع و قانون اســاسی

شناخته نشد.«

تایید طرح اخذ مالیات
 از فعالیت های سفته بازانه

شد؟ شد؟چی  چی 

کنترل تورم از طریق ساماندهی 
بازارهای سرمایه ای

چرا؟چرا؟

تقاضای سرمایه ای از بازار خودرو 
حذف می شود

چی؟ چی؟برای  برای 

 عضو کمیسیون صنایــع و معادن مجلس گفت: 
»باید به این نکته نیز توجه شود که ارائه خدمات این 
بســته حمایتی نباید تنها محدود به زمان کوتاهی 
شود.« سیدسلمان ذاکر افزود: »ارائه بسته حمایتی 
دولت کــه در قالب 5 محور از جهــات مختلف اعم 

از تامین اعتبارات لازم، زیرســاخت ها و بازرگانی با اولویــت دهی به حمایت از واحدهای 
تولیدی و نظارت بر روند خدمات رسانی به آن ها پیش بینی شده، اقدام بسیار مهمی است.«

  نماینــده مردم صومعه ســرا در مجلس، ضمن 
انتقــاد از قطعی های مکــرر و بی برنامه برق گفت: 
»متاسفانه بیشترین خسارت ناشی از ناترازی انرژی 
به صنایع وارد شده است و نسبت به این بی تدبیری 
و بی برنامگی به وزارت نیرو تذکر داده ایم.« ســعید 

رحمت زاده ادامه داد: »دولت وظیفــه دارد یک تصمیم جدی در این زمینه اتخاذ کند و 
برنامه عملیاتی داشته باشد.«

 وزیر صنعت، معدن و تجــارت گفت: »۱۰ هزار 
مــگاوات برق تولیدی توســط صنایع کشــور وارد 
شبکه سراسری توزیع می شود.« سید محمد اتابک 
افزود: »کارخانه هایی در بخش صنعت کشــور فعال 
هســتند که نه تنها برق مورد نیاز خود را خود تولید 

 می کنند،  بلکه بخشی از مازاد آن نیز به شــبکه سراســری تزریق و به مصارف شــهری
می رسد.« 

ارائه بسته حمایتی صنایع نباید 
محدود به زمان کوتاهی شود

قطعی های مکرر برق به صنایع و صاحبان 
مشاغل آسیب رسانده است

10 هزار مگاوات برق تولیدی صنایع 
وارد شبکه سراسری می شود

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه هاویژه ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

علی زراندوز
a.zarandooz@autoworld.ir

مدل ارزان تسلا در راه است.
 حاضر جواب: وعده خودرو ارزان و اقتصادی را یکی 

دیگر می دهد، خودرویش را تسلا می سازد!

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس مطرح کرد: 
ضرورت رفع موانع تولید در خودروسازی هم زمان با 

واردات خودرو.
 حاضر جواب: انجام یکی از این کارها هم برای خودش 
دشواری های بسیاری دارد، چه برسد به دو تایش، آن هم 

به صورت هم زمان.

راه اندازی کانال اطلاع رسانی پرونده کثیرالشاکی یک 
شرکت خودرویی توسط دادستان عمومی و انقلاب 

مرکز استان قزوین.
 حاضر جواب: با وجود این همه شاکی در پرونده های 
شــرکت های کلاهبردار فــروش و پیش فروش خودرو، 
شــاید کم کم افتتاح یک کانال تلویزیونی مخصوص هم 

برای اطلاع رسانی در زمینه این پرونده ها ضروری باشد!

فروش تسلا در اروپا در پی تنش های سیاسی نصف 
شد.

 حاضر جواب: الان احتمالا ایلان ماسک با دیدن این 
آمار، زیر لب زمزمه می کند: من از بیگانگان دیگر ننالم / 

که با من هر چه کرد، آن آشنا کرد!

بدهی خودروسازان عامل کاهش اسقاط خودرو های 
فرسوده...

 حاضر جواب: خلاصه که الان دست روی هر مشکلی 
در مملکت می گذارید، یک ســرش احتمالا می رسد به 

بدهی خودروسازان؛ حتی کم آبی و بی برقی های اخیر!

آیا دولت برای باز کردن گره واردات خودرو مصمم 
است؟

 حاضر جواب: چراکه نه... منتها بحث بر سر این است 
که اگر این گره، براســاس آن چــه در ضرب المثل های 
قدیمی ما آمده به کمک دســت و دهان باز نشد، دیگر 

چطوری می توان آن را باز کرد؟ 

انجمن تولیدکنندگان خودرو اروپا اعلام کرد فروش 
خودروهای نو در اروپا در ژوئــن، بیش از 5 درصد 
کاهش یافته که نشان دهنده چالش   های جهانی پیش 

روی خودروسازان است.
 حاضر جواب: این خارجی ها چون برای خرید خودرو 
و گران تر فروختن آن در آینده انگیزه ای ندارند و وسایل 
حمل ونقل عمومی شان هم استاندارد است، کلا خیلی با 

دل مشغولی های خودرویی ما ایرانی ها آشنا نیستند!

سازمان حمایت مصرف   کنندگان و تولیدکنندگان از 
گمرک خواست فهرست واردکنندگانی که به دلیل 
تغییر تعرفه واردات خودرو قرار است اضافه پرداختی 
آن ها مســترد شــود، برای جلوگیری از تحمیل 
هزینه   های مازاد بــه مصرف   کنندگان نهایی به این 

سازمان اعلام شود.
 حاضر جواب: حــالا تا ببینیم این برگشــتِ اضافه 
پرداختی ها، به کاهش قیمــت این خودروهای وارداتی 

هم منجر می شود؟

رئیس انجمن مراکز اســقاط خودرو   های فرسوده 
ایران مطرح کرد: بدهی 1200 میلیاردی 2 خودروساز 

به مراکز اسقاط.
 حاضر جواب: حالا نمی شود این بدهی خودروسازان 

به مراکز اسقاط به صورت اقساط پرداخت شود؟

  شــرکت ایران خودرو به عنوان بزرگ ترین خودروساز کشور، 
صورت های مالی دوره ســه ماهه منتهی به خرداد ۱۴۰۴ را منتشر 
کرد. این گزارش حاکی از عملکرد مثبت و رو به رشــد این شرکت 
در ابعاد مختلف مالی و عملیاتی است؛ موضوعی که می تواند پیام 
روشنی از پایداری سودآوری و تثبیت جایگاه ایران خودرو در صنعت 
خودروسازی کشــور با مدیریت بخش خصوصی ارائه دهد. بر پایه 
اطلاعات مندرج در این گزارش، ایران خودرو موفق شــده است در 
سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ به سود خالصی معادل ۹ هزار و 5۴5 
میلیاردتومان دست پیدا کند. این سود معادل ۳۷ ریال به ازای هر 
سهم بوده و از منظر بازدهی، نشان دهنده تداوم روند مثبت شرکت 
در ماه های اخیر و بعد از خصوصی ســازی اســت. ثبت این میزان 
سود خالص در آغاز سال مالی، می تواند چشم انداز مثبتی را برای 
سهامداران و فعالان بازار سرمایه نسبت به ادامه سال ترسیم کند. 
یکی از نکات کلیدی گزارش جدید، افزایش قابل توجه درآمدهای 
عملیاتی شرکت اســت. ایران خودرو در این دوره موفق شده است 
با رشــدی ۴۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، درآمد 
عملیاتی خود را به ۹۱ هزار و ۹۴۹ میلیاردتومان برساند. این درحالی 
است که سرمایه ثبت شده شرکت حدود ۲5۶ هزار و ۳۷5 میلیارد 
تومان است. رشد مزبور تا حد زیادی ناشی از اجرای سیاست های 
موثر تولید، بهینه ســازی فرآیند فروش، ارتقای تنوع محصولات و 
همچنین افزایش اســتقبال بازار از خودروهای این شــرکت بوده 
است. افزون بر رشد درآمد، سود ناخالص شرکت نیز با افزایشی ۹۸ 
درصدی همراه بوده اســت؛ موضوعی که نشان دهنده بهبود قابل 
ملاحظه در ســاختار هزینه ها، مدیریت منابع و بهره وری خطوط 
تولید است. این شاخص نشان می دهد که ایران خودرو موفق شده 

است حاشیه ســود خود را افزایش دهد و از ظرفیت های عملیاتی 
خود بهره برداری موثرتری داشته باشــد. شرکت ایران خودرو در 
ماه های اخیر تلاش خود را بر توسعه محصولات جدید، افزایش تیراژ 
تولید و عرضه متنوع تر خودروها متمرکز کرده است. به کارگیری 
فناوری های به روز، ارتقای کیفیت تولید و توســعه شبکه خدمات 
پس از فروش نیز از دیگر محورهای عملکرد این خودروساز به شمار 
می رود که در جذب مشتریان و افزایش سهم بازار نقش موثری ایفا 
کرده است. یکی از عوامل کلیدی در رشد عملکرد مالی ایران خودرو، 
افزایش ظرفیت تولید و مدیریت موثر زنجیره تامین در ماه های اخیر 
بوده است. این شرکت توانسته با به کارگیری فناوری های به روزتر 

در خطوط تولید و افزایش بهره وری منابع انسانی، سرعت  تحویل 
خودروها را افزایش دهد. همچنین همکاری مستمر با قطعه سازان 
داخلی و اجرای برنامه های بومی سازی قطعات، به کاهش هزینه های 
تولید و پایداری در زنجیره تامین منجر شــده است؛ امری که در 
شرایط نوسانات ارزی و چالش های وارداتی، مزیت رقابتی محسوب 
می شــود. مجموعه این عوامل موجب شده اســت ایران خودرو با 
عملکردی مثبت و اطمینان بخش، ســه ماهه نخســت سال را با 
نتایجی فراتر از انتظارات آغاز کند. این روند می تواند شرکت را در 
مسیر تحقق اهداف استراتژیک و ارتقای جایگاه در صنعت خودرو 

کشور یاری دهد.

درآمد عملیاتی 91 همتی »ایران  خودرو«
با رشد 43 درصدی در فصل بهار رقم خورد؛

  در این طرح، اخذ مالیات از معاملات غیرمصرفی و کوتاه مدت که 
با انگیزه کسب سود از نوسانات قیمت انجام می شوند، در دستور کار 
قرار گرفته است. کارشناسان اقتصادی معتقدند بخش قابل توجهی 
از التهابات قیمتی در بازار خودرو ناشی از ورود تقاضای سرمایه ای 
و سوداگرانه بوده؛ تقاضایی که نه برای استفاده واقعی، بلکه با هدف 
حفظ ارزش پول یا فروش در زمان افزایش قیمت ها صورت می گیرد

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

  این طرح اقدامی در راستای مهار تورم و ساماندهی بازارهای 
ســرمایه ای از جمله بازار خودرو اســت. هدف اصلی این طرح، 
کاهش فعالیت های غیرمولد و ســوداگرانه در بازارهایی است که 
در سال های اخیر به کانونی برای سرمایه گذاری های کوتاه مدت 
و سودمحور تبدیل شــده اند. این طرح می تواند به کاهش فشار بر 
قیمت ها در بازار خودرو و بازگشت تعادل به بازار خودرو کمک کند

       شرکت »تولیدمحور خودرو« در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴، سود خالصی معادل ۲۰ میلیاردتومان را به ثبت رساند.

Inphography

اینفوگرافی

میزان افزایش ناخالص 
سه ماهه

3131
افزایش سودآوری »تولیدمحور خودرو«

2020میلیارد  تومان
سود خالص
 سه ماهه

5050میلیارد  تومان
سود ناخالص
سه ماهه
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   این کلکسیون متعلق به »منصور عجه« است؛ مالک قدیمی مک لارن و یکی از کسانی 
که این برند را به چیزی که امروز می بینیم تبدیل کرد. مک لارن بدون منصور عجه به جایگاه 
امروزی خود نمی رسید. این تاجر سعودی تبار اهل فرانسه در سال 1984 سهام دار مک لارن 
شد و همراه با ران دنیس، این شــرکت را به یک تیم برتر فرمول یک و سازنده سوپرکار 
تبدیل کرد. عجه در سال 2021 درگذشــت و حالا کلکسیون خودروهایش برای فروش 
گذاشته شده اســت. این مجموعه احتمالا بزرگ ترین کلکسیون خودروهای جاده ای 
مک لارن محسوب می شود. به گفته تام هارتلی جونیور، فروشنده این مجموعه، عجه نقش 
کلیدی در تامین مالی پروژه مک لارن F1 داشت و این خودرو نقطه عطف کلکسیون اوست. 

این مک لارن F1، آخرین نمونه از 106 دستگاه ساخته شده است و رنگ نارنجی خاصی 
دارد که بعدها به نام منصور نارنجی تغییر یافت. این رنگ به صورت انحصاری برای عجه 
رزرو شده بود. بقیه مجموعه شامل آخرین نمونه های ساخته شده از خودروهای جاده ای 
مدرن و خاص مک لارن ازجمله سابر، اسپیدتیل، سنا، الوا و P1 است. البته همه خودروها 
به رنگ منصور نارنجی نیستند. برای مثال، ســنا با بدنه فیبرکربن خام و تزئینات زرد و 
سبز دیده می شود و 675LT اسپایدر نیز با فیبر کربن خام و جزئیات نارنجی خودنمایی 
می کند. اکثر این خودروها صفرکیلومتر هستند. تنها مک لارن F1 این مجموعه 1,810 
کیلومتر کارکرد دارد و P1 GTR فقط در چند رویداد پیست مک لارن استفاده شده است. 

بزرگ ترین کلکسیون
 »مک لارن« جهان آماده 

برای فروش

لملل لمللبینا بینا

مازراتی با »پیورا« راه خود را اصلاح می کند
   مازراتی MC20 کوپه در ســال 2020 معرفی شــد. همتای 
روباز این خودرو هم از ســال 2022 در بازار حضور دارد. متاسفانه 
مازراتی MC20 با استقبال مشتریان روبه رو نیست، چراکه براساس 
داده های Jato Dynamics، تنها 49 دستگاه از آن در 5 ماه نخست 
2025 به فروش رسیده اســت، که در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل، 35 درصد کاهش نشــان می دهد. مــازراتی برای حل این 
مشکل، یک مدل جدید به نام ام سی پیورا را در فستیوال گودوود 
رونمایی کرده است. این مدل را می توان نسخه به روزرسانی شده 
از MC20 به شمار آورد. چهره مازراتی ام سی پیورا به واسطه تغییر 
در طراحی دماغه، سپرها و جلوپنجره و همچنین افزایش سایز لوگو 

و دیفیوزر، از MC20 متمایز شــده است. خریداران این مدل به چند رنگ جدید از جمله نارنجی Devil، سبز Verde Royale و خاکستری تیره 
Night Interactive دســترسی دارند، که در کنار جزئیات فیبرکربنی بدنه قرار می گیرد.  در فضای کابین با روکش آلکانترا، نشان های جدید، 
فرمان با طراحی شبیه به نمونه موجود در GT2 استرادال، نمایشگر لمسی 10.25 اینچ و سیستم صوتی با 6 بلندگو )12 بلندگو سفارشی( روبه رو 
هستیم. مازراتی ام سی پیورا در دو تیپ کوپه و سی یلو به پیشرانه مشابه با MC20 یعنی 3 لیتر V6 توئین توربوشارژ Nettuno مجهز شده است 

نسخه محدود از فولکس واگن»ID.3« با همکاری پوشاک ورزشی
  همکاری شرکت های خودروسازی با برندهای مد، در بسیاری 
مــوارد به نتیجه ای موفقیت آمیز ختم شــده اســت. از میان این 
موارد می توان به همکاری فولکس واگن و Bogner در اوایل دهه 
90 میلادی اشــاره کرد. در آن زمان، نام یکی از سری محصولات 
این تولیدکننده لباس ورزشی یعنی Fire and Ice در کنار اســم 
نسل دوم گلف قرار گرفت. در ابتدا قرار بود 10 هزار دستگاه از این 
کوپه آلمانی با تزئین بدنه و کابین به رنگ بنفش تولید شــود، اما 
به علت تقاضای زیاد، تیراژ به 16هزارو700 دستگاه افزایش یافت. 
یک سال پس از نمایش نسخه Fire+Ice  از فولکس ID.3 GTX و 
دریافت بازخورد مثبت از مخاطبان، حالا خودروساز آلمانی از برنامه 

تولید این هاچ بک برقی خبر داده است. برای ادای احترام به نخستین همکاری، ID.3 GTX Fire + Ice به تعداد 1990 دستگاه تولید خواهد شد. 
بدنه فولکس واگن ID.3 GTX Fire+Ice با رنگ جدید بنفش Ultra Violet و نشــان های Fire + Ice با نارنجی Flaming تزئین شده است. از 
 Fire دیگر ویژگی های ظاهری این مدل می توان به زمینه تیره چراغ های عقب، رینگ های 20 اینچ دو رنگ با طرح اختصاصی این مدل و نشان

and Ice مشابه دهه 90 میلادی روی باله سقفی، اشاره کرد.  

خبر
News

شتاب گیری زیر
2 ثانیه ای »ریماک«

  ریماک نورا از زمان معرفی در تابستان 
2021 تاکنون، چندین رکورد به جا گذاشته 
اســت که از میان آن ها می توان بیشترین 
ســرعت با خودرو بــرقی تولیــدی )412 
کیلومتر بر ساعت(، ســریع ترین پیمایش 
نوربورگ رینگ با سوپراسپرت برقی در زمان 
7 دقیقه و 5.298 ثانیه، ســریع ترین دنده 
عقب با سرعت 275.74 کیلومتر برساعت 
و کمترین زمان ترمــز در 23 ثانیه را نام برد. 
نسخه به روزرسانی شده از ریماک نورا با لقب 
R در آگوســت 2024 معرفی شد. ریماک 
قصد دارد فقط 40 دســتگاه از این مدل را با 
قیمت 2.3 میلیون یورو عرضه کند. به لطف 
طی شدن مراحل مختلف تست و بررسی، 
تحویل ریماک نورا R به مشتریان به زودی آغاز 
خواهد شد. در همین حال، این سوپراسپرت 
برقی از رکوردشــکنی هم غافــل نمانده و 

چند رکورد جدید را به ثبت رســانده است. 
سوپراسپرت ســاخت کرواسی حالا عنوان 
بالاترین سرعت برای خودروی برقی تولیدی 
)431 کیلومتر بر ساعت( و سریع ترین شتاب 
صفر تا صد )1.72 ثانیه( را در اختیار دارد. این 
خودرو توانست ظرف 3.95، 7.89 و 17.35 
ثانیه بــه ســرعت های 200، 300 و 400 
کیلومتر برســاعت دست پیدا کند. ریماک 
نورا R مسافت یک چهارم مایل یا 400 متر 
را در مدت 7.9 ثانیــه طی کرد. ریماک نورا 
R همچنین برای انجــام 0-400-0 یعنی 
رسیدن به ســرعت 400 کیلومتر برساعت 
از حالت سکون و بعد توقف کامل هم فقط 
به 25.79 ثانیه احتیــاج دارد. مدل عادی 
نورا در ســال 2023 این فرآیند را در مدت 
29.93 ثانیه انجام داد اما پارسال، کونیگزگ 
یسکو Absolut توانست عدد 27.83 ثانیه را 
ثبت کند.  رکورد 7 دقیقه و 4.957 ثانیه ای 
شیائومی SU7 در پیست نوربورگ رینگ با 
اختلاف جزئی از ریماک نورا R بهتر اســت، 
اما توجه داشــته باشید که بنابر تشخیص 
مسئولان این پیست، محصول شیائومی در 
رده خودروهای برقی executive و متفاوت 
از ریماک نورا R، طبقه بندی شده است. با توجه 
به روند عملکرد شرکت ریماک و اهمیت این 
برند به ثبت رکوردهای تازه، اصلا بعید نیست 
که نورا R در اواخر سال جاری برای شکستن 
رکورد شیائومی SU7 هم دست به کار شود. 
شرکت ریماک، نورا R را معرفی کرده است.    

داچیا »بیگستر« با لوگو رنو و نام »بورئال« در خاورمیانه عرضه می شود
   کراس اوور جدید رنو که قبلا با کد C-SUV شــناخته می شد، اکنون با نام بورئال 
- Boreal - در برزیل رونمایی شــده اســت. رنو بورئال براساس پلتفرم ماژولار گروه 
رنو یا RGRM شــکل گرفته، که در رنو کاردیان هم استفاده شده است. این ساختار را 
می توان نسخه به روزرسانی شده از پلتفرم CMF-B دانست، همان طور که رنو بورئال 
نیز همتای داچیا بیگستر به شمار می آید. جلوپنجره همرنگ بدنه با اجزای نورانی داخل 
آن، خطوط زاویه دار سپر جلو، دستگیره درهای عقب داخل ستون C، رینگ های 19 
اینچ و چراغ های عقب شبیه به محصولات گروه فولکس واگن، از مهمترین ویژگی های 
ظاهری رنو بورئال به شمار می آید. ابعاد بدنه رنو بورئال در طول، عرض، ارتفاع و فاصله 
بین محورها به ترتیب 4.556، 1.841، 1.65 و 2.702 متر اعلام شــده، که تقریبا با 

داچیا بیگستر یکسان است. کف این خودرو از سطح زمین، 213 میلی متر فاصله دارد. 
در کابین رنو بورئال با دو نمایشــگر 10 اینچ در کنار هــم، محفظه لوازم و اهرم دنده 
کوچک، مواجه هستیم. صندلی های عقب با نسبت 40:60 خم می شود تا گنجایش 
محفظه بار از 522 لیتر به 1279 لیتر برسد. رنو بورئال در تیپ کامل به تهویه مطبوع 
دومنطقه ای، شارژر بی سیم، ســقف پانوراما، ماساژور صندلی های جلو، کروزکنترل 
تطبیقی، ترمز خودکار، دستیار حرکت بین خطوط و پایش نقاط کور مجهز شده است. 
برخلاف داچیا بیگســتر که فقط به صورت هیبرید عرضه می شود، رنو بورئال فقط با 
پیشرانه درونسوز به فروش خواهد رسید. قوای حرکتی از پیشرانه 4 سیلندر توربوشارژ 

TCe 1.3 تامین می شود.  

 CLA تقاضای بالا برای نســل جدید مرســدس 
باعث افزایش تولید و افزودن شیفت ســوم در خط 
مونتاژ خودروســاز آلمانی شده اســت؛ اما برخی 
مشتریان باید تا ســال 2026 برای تحویل این مدل 
منتظر بمانند. به نظر می رسد گزارش ها درباره مرگ 
ســدان ها کمی اغراق آمیز بوده است. درست است 
که اکثر خودروسازان بزرگ، سدان ها را از خط تولید 
خود حذف کرده و به سراغ شاسی بلندهای محبوب 
رفته اند، اما چند سازنده همچنان مدل های جدیدی 
 CLA معرفی می کنند. تنها سه ماه پس از رونمایی از
نسل سوم، مرسدس تولید خود را افزایش داده است. 
تقاضای بالا باعث شده این خودروساز شیفت سوم را 
 CLA ،به خط مونتاژ خود اضافه کند. برای نخستین بار
به صورت کاملا الکتریکی در کنار نسخه های مجهز به 
پیشرانه درون سوز عرضه شده که احتمالا دلیل اصلی 

افزایش علاقه به این مدل است.

  تقاضایی که تبدیل به چالش شده است
به نظر می رســد گزارش ها درباره مرگ ســدان ها کمی 
اغراق آمیز بوده است. درست است که اکثر خودروسازان 
بزرگ، ســدان ها را از خط تولید خود حــذف کرده و به 
سراغ شــاسی بلندهای محبوب رفته اند، اما چند سازنده 
همچنان مدل های جدیدی معرفی می کنند. تنها سه ماه 
پس از رونمایی از CLA نسل سوم، مرسدس تولید خود را 

افزایش داده است. 
تقاضای بالا باعث شــده این خودروســاز شیفت سوم را 
  CLA ،به خط مونتاژ خود اضافه کند. برای نخســتین بار
به صورت کاملا الکتریکی در کنار نســخه های مجهز به 
پیشرانه درون سوز عرضه شــده که احتمالا دلیل اصلی 
افزایش علاقه به این مدل است. اگرچه تقاضای بالا برای 
یک مدل جدید خبر خوبی اســت، اما این موضوع زمان 
انتظار برای تحویل را افزایش می دهد و با وجودی که ثبت 

به بهانه افزایش تقاضا برای نسل جدید مرسدس »CLA«؛

بازار سدان های جمع و جور آلمانی گرم شد

سفارش خرید برای CLA جدید از حدود سه ماه پیش آغاز 
شده اما بسیاری از خریداران خودرو خود را تا سال آینده 
تحویل نخواهند گرفت. این موضوع ممکن است مرسدس 
را وادار کند تا ســفارش های کارکنــان را متوقف کند تا 

مشتریان وفادار زودتر خودرو را دریافت کنند.

 انتظار برای افتتاح خط تولید
تولیــد مدل های بنزیــنی CLA در ماه هــای آینده آغاز 
خواهد شد. مرســدس همچنین قصد دارد تا پایان سال 
تولید نسخه شوتینگ بریک CLA را شروع کند. دو نسخه 
 CLA350 و CLA250+ EQ جدید با نام های CLA الکتریکی
4Matic EQ شــناخته می شوند و هردو به باتری لیتیوم-

یون 85 کیلووات-ســاعتی و معمــاری الکتریکی 800 
ولت مجهز هستند. مدل پایه با یک موتور در عقب، 268 
اسب بخار قدرت و 335 نیوتون متر گشتاور دارد؛ درحالی  
که CLA350 با دو موتور، 349 اســب بخار قدرت و 515 
نیوتون متر گشــتاور تولید می کند. مدل های درون سوز 
هــم از پیشــرانه های 1.5 لیتری 4 سیلنــدر هیبریدی 
خفیف 48 ولتی بهره می برند؛ اما مشــخصات آن ها هنوز 

اعلام نشده است.

 جایگاهی که ارتقا یافته است
در ســال های اخیر، مرســدس بنز CLA جدید توانسته 
جایــگاهی متفاوت و رو به رشــد در بخش ســدان های 
پریمیوم جمع وجور به دســت آورد. رقبــای آلمانی آن، 
آئودی A3 و ب ام و سری 2، اگرچه همچنان فروش ثابتی 
را حفظ کرده اند، اما آمار ســفارش ها برای CLA به قدری 
چشمگیر بوده که شرکت برای پاسخ به تقاضای بالا، تولید 

این مدل را به سه شیفت کاری ارتقا داده است. 
شاهد این رشد، گزارش »CarsBase« است که از عنوان 
»بسیــار امیدوارکننده« برای حجم سفارشــات جدید 
استفاده می کند و تاکید دارد برخی تحویل ها تا سال 2026 

نیز به تاخیر افتاده اند. 
در مقایســه، آئودی A3 با قیمت پایه حدود 38 هزار دلار 
و تمرکز عمده بر قوای محرکــه بنزینی و هیبرید ملایم، 
همچنان سالانه ده ها هزار دســتگاه فروش دارد و ب ام و 
سری 2 گرن کوپه نیز در بازه 30 تا 40 هزار دستگاه سالانه 

نوسان می کند. 
کلید موفقیت CLA اما استفاده از پلت فرم MMA و معرفی 
نســخه های تمام برقی بــا EQ Technology اســت که 
امکاناتی مانند شارژ سریع تا 80 درصد ظرف کمتر از 10 
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دقیقه و برد حرکتی تا 492 مایل )بر اســاس استاندارد 
WLTP( را ممکن می ســازد. وب ســایت Motor1 نیز از 
»تقاضای قوی« بــرای مدل بــرقی CLA خبر می دهد؛ 
نشــانه ای از آن که مشــتریان، به رغم نقدها و بحث های 
آنلاین، برای تجربه فناوری های نوین مرســدس مشتاق 

هستند. 

  رقابت در اروپا
در ســال 2024، بازار ســدان های جمع وجور در اروپا با 
ثبت نزدیک به 1.4 میلیون دستگاه فروش در 28 کشور 
اتحادیه، بریتانیا و نواحی هم پیمان، ســهمی حدود 10 
درصــد از کل ثبت نام های جدید را در اختیار داشــت. 
اگرچه این کلاس از دهه گذشته با کاهش سالانه نزدیک 
بــه 5 درصد به خاطر ترجیح خریــداران به کراس اوورها 
و شــاسی بلندهای جمع وجور مواجه شــده، اما افزایش 
تمایل به قوای محرکه الکتریکی و هیبریدی باعث شــد 
بخش الکتریکی این سگمنت در سال گذشته رشدی 25 
درصدی را تجربه کند و به حدود 18 درصد از ثبت نام های 

جدید برسد. 
آلمان، بریتانیا، فرانسه و اسپانیا به عنوان بزرگ ترین بازارها 
شناخته می شوند و ایتالیا و هلند نیز بیشترین رشد را در 
این دوره ثبت کردند. قیمت پایه CLA جدید از حدود 41 
هزار یورو آغاز می شود؛ درحالی  که آئودی A3 سدان از 38 
هزار یورو و ب ام و سری2 گرن کوپه از حدود 39 هزار یورو 

بازار را هدف گرفته اند. 
در فضای رقابــتی امروز، مرســدس بنز CLA با تاکید بر 
 CCS-Ionity طراحی آیرودینامیک و فناوری شارژ سریع
و شبکه اختصاصی EQ، در رقابت تنگاتنگ با تسلا مدل 3 

تمام برقی و ولوو S60 پلاگین-هیبرید است. 
 IS بــا پرفورمنس بالا، لکســوس QV آلفارومئــو جولیا
هیبریدی ژاپنی و جنسیس G70 لوکس  تازه وارد کره ای 
نیز حریفان دیگری هســتند که به عرضه سیســتم های 
کمکی راننده ســطح 2+، کابین دیجیتال و بســته های 
نرم افزاری پیشرفته متکی  هســتند. فشارهای مقرراتی 
اتحادیه اروپا برای کاهش انتشار CO₂ موجب شده است 
خودروسازان سهم بیشتری از فروش خود را به مدل های 
ســبز اختصاص دهند و انتخاب گســترده تری را برای 

مشتریان ارائه کنند.
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معرفی هیوندای 
»استارگیزر« 2025

   هیوندای نسخه به روزشده مینی ون های اقتصادی خود، استارگیزر کارتنز 
و کارتنز X را در اندونزی معرفی کرده است. این دو مدل با طراحی جسورانه تر 
و ارتقاهای فناوری، قصد دارند در بخش رقابتی خودروهای خانوادگی جایگاه 
خود را حفظ کنند. استارگیزر ابتدا در سال 2022 معرفی شد و نسخه کراس اوور 
مانند استارگیزر X در سال 2023 به آن پیوست. بااین  حال، هیوندای به این نتیجه 
رسیده که زمان فیس لیفت فرا رسیده و برای این نسخه های جدید نام کارتنز را 
در نظر گرفته که از قله کارتنز، بلندترین کوه اندونزی گرفته شده است. با وجود 
بازطراحی ظاهری، مشخصات فنی تغییری نکرده است. هر دو مدل همچنان از 

موتور بنزینی 4 سیلندر 1.5 لیتری تنفس طبیعی با 113 اسب بخار قدرت و 144 
نیوتون متر گشتاور استفاده می کنند. نیرو از طریق گیربکس 6 سرعته دستی یا 

CVT  به چرخ های جلو منتقل می شود. 
این پلت فرم نسخه کشیده ای است که با کیا کارنز، کارنز کلاویس، هیوندای کرتا و 
کیا سلتوس مشترک است. هرچند استارگیزر در وهله اول برای اندونزی در نظر 
گرفته شده اما هیوندای تایید کرده که این خودرو به چندین بازار بین المللی هم 
صادر خواهد شد. استارگیزر فیس لیفت در نمایشگاه بین المللی خودرو گایکیندو 

اندونزی رونمایی شد. 

فرانسوی
French

  درحالی  که رنــو در اروپا به 
گســترش خط تولید پلاگین-

 هیبریدی و الکتریکی خود ادامه 
می دهد، استراتژی این شرکت 
در هند همچنــان بر موتورهای 
درون ســوز متمرکز است. یکی 
از بازیگران کلیــدی رنو در این 

بازار، ترایبر است؛ یک مینی ون کامپکت با ویژگی های کراس اوور که به تازگی 
فیس لیفت میان دوره ای را تجربه کرده اســت. این به روزرسانی، ظاهر بیرونی 
را مدرن تر کرده و ارتقاهای هوشــمندانه ای در داخل کابین به ارمغان آورده تا 
این مدل در بخش رقابتی خودروهای اقتصادی همچنان پیشتاز بماند. ترایبر 
هرچند یک مینی ون ســه ردیفه است؛ اما تنها 3,985 میلی متر طول دارد که 
 +CMF-A آن را کوتاه تر از رنو کلیو هاچ بک می کند. این مدل هندی از پلت فرم
مشــترک با رنو کوئید و کیگر و همچنین نیسان مگنیت استفاده می کند. این 
فیس لیفت میان دوره ای هیچ تغییری در بخش فنی ایجاد نکرده اســت و در 
زیر کاپوت، همچنان یک موتور ســه سیلندر یک لیتری تنفس طبیعی قرار 

گرفته است.  

محصول
Product

از    درحــالی  کــه بــرخی 
کانســپت های بوگاتی به نمایش 
عمومی درآمدند، یک پیش زمینه 
ناشــناخته برای ویرون ســال ها 
مخــفی مانــد. ایــن کانســپت 
شگفت انگیز که توسط والتر دسیلوا 
طراحی شــده بود، اخیرا در موزه 

آتواشتات آلمان، کنار کارخانه فولکس واگن به نمایش گذاشته شده است. گرچه این 
کانسپت در سال ۱999 طراحی شد، اما تقریبا یک دهه مخفی ماند. در سال ۲۰۰9، 
مجله ایتالیایی کواتروروته با انتشار تصاویری وجود آن را فاش کرد. برخلاف دیگر 
کانسپت هایی که پیش نمایش ویرون بودند، این نمونه هرگز به نمایشگاه های خودرو 
راه نیافت و کاملا ناشناخته باقی ماند. اگرچه بوگاتی نهایتا از این کانسپت به عنوان 
پایه ای برای تولید ویرون اســتفاده نکرد، اما در طراحی آن نشانه های متعددی از 
بوگاتی دیده می شود. مانند کانسپت 3/۱8 شیرون که در سال ۱999 رونمایی شد، 
این کانسپت هم به یک پیشرانه 6.3 لیتری W18 مجهز شده بود که از سه ردیف 6 
سیلندر تشکیل می شد. این پیشرانه هرچند به نسخه تولیدی راه پیدا نکرد و جای 

خود را به موتور W16 چهار توربو داد، اما بسیار جاه طلبانه بود.

آلمانی
German

هاچ بک داغ خاص با تولید محدود کانسپت مخفی »بوگاتی« مینی ون اقتصادی

  نقطه اوج گلــف GTI ، گلف 
G60  لیمیتــد بود که در ســال 
۱989 معرفی شد. این نسخه ای 
تولیــد محــدود بود کــه از تمام 
آپشن های ســطح بالای گلف آن 
زمان بهره می برد. این نســخه در 
ظاهر به جای چهار چراغ GTI، دو 

چراغ تکی ساده داشت و زمانی که سپرهای بزرگ در گلف ها به صورت استاندارد 
ارائه می شدند، از سپرهای باریک ساده استفاده می کرد. تریم آبی دور جلوپنجره 
به جای قرمز، یک نشان کوچک آبی و رینگ ۱5 اینچی BBS RM012  هم از دیگر 
ویژگی های ظاهری این نسخه بودند. زیر ظاهر ساده و فریبنده گلف G60 لیمیتد، 
قدرتی نهفته بود که پیش تر در هیچ هاچ بک داغی دیده نشــده بود. این خودرو با 
برخورداری از پیشرانه 4 سیلندر سوپرشارژ و سیستم چهارچرخ محرک، از بسیاری 
جهات پیش زمینه گلف R محسوب می شد. پیشرانه مورد بحث، نسخه ۱6 سوپاپ 
پیشرانه ۱.8 لیتری بود که با سوپرشــارژر G60 به ۲۱۰ اسب بخار قدرت و ۲5۲ 
نیوتون متر گشتاور رسید. لیمیتد می توانست در حدود 6.4 ثانیه به سرعت ۱۰۰ 
کیلومتر بر ساعت برسد و به حداکثر سرعت ۲3۰ کیلومتر بر ساعت دست پیدا کند. 

بازار
Market

بحران در 
»پورشه«!

  پورشه شرایط جالبی ندارد و فروش 
این شرکت در 6  ماهه نخست سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 6 درصد 
کاهش یافته اســت. درنتیجه، پورشــه 
تصمیم گرفته است یک هزار و 9۰۰ نفر از 
کارکنان خود را تا سال ۲۰۲9 اخراج کند. 
به گفته مدیرعامل پورشه، اولیور بلوم، در 
ایمیلی به کارکنــان اعلام کرد اقدامات 
بیشتری برای کاهش هزینه ها در پاسخ 
به کاهش فروش در چیــن و هزینه های 
بالاتر ناشی از تعرفه هــای دولت ترامپ 
برنامه ریزی شده است. او صراحتا گفت: 
»مدل تجاری کــه دهه ها برای ما خوب 
عمل کرده، در شــکل کنونی خود دیگر 

کارایی ندارد.« بر این اساس تا پایان سال، 
خط تولید پورشه دو خودرو اسپرت بنزینی 
را از دســت خواهد داد و یک شاسی بلند 
الکتریکی به آن اضافه خواهد شد. نسل 
کنونی باکســتر و کیمن در ماه اکتبر از 
خط تولید خارج می شوند و جایگزین های 
الکتریکی آن ها زودتر از ۲۰۲6 وارد بازار 
نخواهند شد. شاسی بلند کائن الکتریکی 
نیز در ماههای آینده رونمایی خواهد شد. 
هنوز زود اســت کــه بگوییم آیــا کائن 
الکتریکی می تواند شــرایط شــرکت را 
بهبود ببخشــد یا نه؛ اما پورشــه ممکن 
است از شروع قوی شاسیبلند الکتریکی 
کوچک تر خود، ماکان دلگرم شده باشد. 
از سوی دیگر، نخستین خودرو الکتریکی 
این شرکت یعنی تایکان با مشکل مواجه 

است. 
فروش تایکان در سال ۲۰۲4 با 49 درصد 
کاهش روبه رو شد و در نیمه اول ۲۰۲5 
نیــز 6 درصد دیگر افت کــرد. آمریکای 
شمالی همچنان بزرگترین بازار پورشه 
اســت؛ جایی که سال گذشــته شاهد 
افزایش یک درصدی در تحویل خودروها 
بود و در نیمــه اول ۲۰۲5 نیز ۱۰ درصد 

رشد داشت.  

ژاپنی
Japanese

سرعت سرسام آور 
کاوازاکی »نینجا«

  در دنیای موتورسیکلت های اسپرت، 
سرعت همیشــه موضوع مهمی است و 
کاوازاکی که در تولید موتورسیکلت های 
اســپرت ســریع یــد طــولایی دارد، 
مجموعه ای از موتورسیکلت های نینجا 
را تولید می کند که برای خیابان و پیست 
طراحی شده اند. این شــرکت ۱3 مدل 
با نام نینجا دارد که در ســه دسته شامل 
اســپرت، سوپراســپرت و هایپراسپرت 
تقسیم بنــدی می شــوند. در صدر همه 
موتورسیکلت های سوپراســپرت نینجا 
ZX-14R قرار دارد. این مدل به پیشرانه 
۱44۰ سی سی مجهــز اســت که ۱97 
اســب بخار قــدرت و ۱58 نیوتون متر 

گشــتاور تولید می کند. درحالی  که وزن 
این موتورسیکلت تنهــا ۲7۰ کیلوگرم 
است؛ مانند بسیاری از موتورسیکلت های 
 ZX-14R اسپرت پرقدرت، حداکثر سرعت
روی ۲99 کیلومتــر بر ســاعت محدود 
شــده اســت؛ بااین  حال، راه هایی برای 
دور زدن ایــن محدودکننده وجود دارد 
و کســانی که این کار را انجــام داده اند، 
توانســته اند بــه ســرعت هایی بیش از 
3۲۰ کیلومتر بر ساعت برسند. به خاطر 
توافقی موســوم به »توافق جنتلمن ها« 
بین تولیدکنندگان موتورسیکلت، سقف 
ســرعت اکثر ســوپربایک ها روی ۲99 
کیلومتر بر ســاعت محدود شده است. 
این محدودیت دهه ها پیش تعیین شد؛ 
اما بسیاری از تولیدکننــدگان به دلایل 
ایمنی همچنان موتورسیکلت های خود 
را محدود می کننــد. بااین  حال، مالکان 
ZX-14R به دنبال راه هایی برای سریع تر 
کردن موتور خود با اقداماتی مثل ایجاد 
تغییــراتی در ECU هســتند. به گفتــه 
مالــکان، متداول ترین اقــدام برای دور 
زدن محدودیت ۲99 کیلومتر بر ساعت، 
ایجــاد تغییری دائمی در سرعت ســنج 

موتورسیکلت است.  

   بر اساس اطلاعات ارائه   شــده به بورس، زیان انباشته 
غیرتلفیقی سه خودروساز بزرگ کشور در سه ماهه ابتدایی 
سال با رشد 7 درصدی و یا به تعبیری با افزایش ۱6.۱ همتی 
به ۲44.7 همت رسید. این رشــد درحالی ثبت شده که در 
سه ماه اول سال گذشته میزان رشد زیان انباشته تنها 4.9 
درصد و 9.۱ همت بوده است. بر این اساس روند زیان   دهی 
خودروسازان طی این مدت به شدت سرعت گرفته است. 
به عبارت دیگر مقدار اضافه شده به زیان انباشته در سه ماهه 
امسال نســبت به مدت مشابه سال گذشته از 9.۱ همت به 

۱6.۱ همت رسیده است.
در نگاه اول به نظر می   رسد رقم زیان انباشته اعلامی نسبت 
به ۲8۰ همتی که تا انتهای اسفند سال ۱4۰3 اعلام شده 
بود، کمتر شده است؛ اما باید توجه داشت که کاهش این رقم 
نسبت به ارقام اعلامی پایان سال گذشته به دلیل آن است 
که زیان اعلام شده در انتهای خردادماه غیرتلفیقی است. 
یعنی شرکت های تابع خودروسازان را در نظر نمی گیرد و 
تنها صورت ســود و زیان خود خودروسازان را زیر ذره   بین 
قرار می دهد. بنابراین اگر زیان شرکت های زیرمجموعه نیز 
به این رقم اضافه شود، میزان زیان انباشته از این رقم بیشتر 
خواهد شد. همچنین این آمار نشان می دهد خودروسازان 
طی بهار امسال حدودا 8.5 همت زیان عملیاتی داشته   اند. 
البته سایپا در این مدت زمان سود عملیاتی ثبت کرده؛ اما 
رشد زیان عملیاتی در ایران خودرو و پارس   خودرو به قدری 
بوده که درنهایت ۱۲۲ درصد رشــد زیان عملیاتی برای 

خودروسازان طی سه ماه ابتدایی سال ثبت شده است. 
عوامل مختلفی در رشــد زیان خودروســازان طی ســه 
ماه اول ســال تاثیرگذار بوده   اند. از ایــن میان می توان به 
بلاتکلیفی قیمتی خودروسازان طی این دوره اشاره کرد. 
از ابتدای سال جاری، خودروسازان انتظار اصلاح قیمت را 
می   کشیدند؛ با این حال تا انتهای فصل بهار خبری از اعلام 

در بازار روز گذشته، فونیکس آریزو 8 اکسلنت ارزان شد

زیان قابل توجه خودروسازان در فصل بهار

e.naseri@autoworld.ir

احسان ناصربابلی

قیمت   های جدید نبود؛ تا آن جا که ایران خودرو به عنوان 
تنها شرکتی که تحت مدیریت خصوصی قرار دارد، نسبت 
به این موضوع معترض شد. کشمکش   ها رو به رشد رفت تا 
انتهای خردادماه که این خودروســاز رشد میانگین ۲۲.3 
درصدی قیمت محصولات خــود را اعلام کرد؛ اما وزارت 
صمت این قیمت را غیرقانونی دانست. این وزارتخانه اوایل 
تیرماه رشــد ۱5 درصدی بهای رسمی خودرو را مصوب 
کرد؛ اما ایران خودرو برخلاف دو شرکت دیگر این ابلاغیه را 
در سامانه کدال منتشر نکرد و برای همه این پرسش قوت 
گرفت که آیا محصولات این شرکت نیز مشمول رشد ۱5 

درصدی قیمت است؟
پاســخ این پرســش در هاله   ای از ابهام بــود و حتی این 
خودروســاز طرح فروش با قیمت   های مصوب خود را نیز 
اجرایی کرد؛ اما طبق آخرین اطلاعیه   ای که این شرکت به 
تازگی منتشر کرده، وزارت صمت بزرگ ترین خودروساز 

کشور را نیز مشمول ۱5 درصد رشد قیمتی کرده است.
از طرف دیگــر ســایپا و زیرمجموعه مطــرح آن یعنی 
پارس   خودرو نیز در بلاتکلیفی به سر می   برند؛ چراکه بعد از 
واگذاری مدیریت ایران خودرو در بهمن ماه سال گذشته، 
انتظار می   رفت هرچه ســریع   تر تکلیف واگذاری ســایپا 
نیز مشخص شــود؛ اما هنوز خبری از عملیاتی شدن آن 
نیست. این بلاتکلیفی صنعت خودرو را در فضای مبهمی 
فرو برده است. عامل دیگری که می توان به آن اشاره کرد، 
رکود ایجادشده در کل صنعت است. طبق آمار شامخ که 
توسط اتاق بازرگانی ایران منتشر می شود، صنعت کشور 
در سومین ماه از ســال در رکودی   ترین حالت ثبت شده از 
ابتدای نظرسنجی شــامخ تاکنون قرار داشته است. اما در 
همین وضعیت رکودی حاکم بر صنایع نیز، خودرو رکود 
بیشتری را ثبت کرده و در رتبه دوم بین تمام صنایع از حیث 
رکود قرار گرفته اســت. نگاهی به رشد و افول فاکتورهای 
شامخ نشان می   داد علاوه بر بلاتکلیفی قیمتی، عواملی چون 
کمبود مواداولیه و نرخ بالای تورم نیز به شدت این صنعت را 

تحت تاثیر خود قرار داده است.
در واقع در بهار امسال و مدت مشابه سال گذشته، برخی 
مشکلات به طور مشترک وجود داشته است. برای مثال در 
هر دو سال وضعیت قیمت   گذاری در نوعی بلاتکلیفی به سر 

می   برده است. سال گذشته نیز تا انتهای آبان ماه خبری از 
اعلام قیمت   های جدید نبود. همچنین چالش   های ارزی 
نیز از دیگر مشــکلاتی است که دست از سر صنعت و بازار 
خودرو بر نمی دارد. سال گذشته تا اواسط تابستان خبری 
از تخصیص ارز جدید برای خودروسازان نبود و امسال نیز 
مشکلات مشابهی گریبانگیر این صنعت است. با این حال 
می توان گفت بلاتکلیفی   های قیمتی و مشکلات ارزی در 

سال جاری نسبت به سال گذشته شدت گرفته است.

   قیمت خودرو در بازار همچنان سیر نزولی دارد
خودروهای داخــلی روز گذشــته افت بهــای یک تا 7 
میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که ری را )۱4۰4( با 
7 میلیون تومان کاهش یک میلیارد و 595 میلیون تومان، 
شــاهین )ســانروف و ESP( )۱4۰4( با 5 میلیون تومان 
کاهش 968 میلیون تومــان، کاپرا دو کابین )۱4۰4( با 5 
میلیون تومان کاهش یک میلیــارد و 65۰ میلیون تومان، 
پــژو ۲۰7 اتومــات )۱4۰4( بــا 4 میلیون تومان کاهش 
یک میلیارد و ۲8 میلیون تومان و سهند اتومات )۱4۰4( با 
3 میلیون تومان کاهش 8۱۰ میلیون تومان قیمت گذاری 

شدند.
همچنین در میان خودروهای مونتاژی شــاهد افت بهای 
۱۰ تــا 3۰ میلیون تومــانی بودیم. جایی کــه فونیکس 
آریزو 8 اکســلنت )۱4۰4( با 3۰ میلیون تومان کاهش ۲ 
  میلیارد و 95۰ میلیون تومــان، کی ام سی T9 )۱4۰4( با 
۲۰ میلیون تومان کاهش ۲ میلیارد و 89۰ میلیون تومان، 
فیدلیتی پرســتیژ 7 نفره )۱4۰4( بــا ۲۰ میلیون تومان 
 T8 کاهش 3  میلیــارد و 3۰۰ میلیون تومــان، کی ام سی
)۱4۰4( با ۲۰ میلیون تومــان کاهش یک میلیارد و 97۰ 
میلیون تومان و هایما S7 پرو )۱4۰4( با ۱۰ میلیون تومان 
کاهش یک میلیــارد و 88۰ میلیون تومان خرید و فروش 
شــدند. از طرفی در میان خودروهای وارداتی شاهد افت 
بهای 5۰ میلیون تومانی بودیم. جایی که ارزش تویوتا لوین 
هیبرید )۲۰۲4( با 5۰ میلیون تومان کاهش به 3  میلیارد 
و 5۰ میلیون تومان و نیســان سیلــفی E-Power پلاس 
)۲۰۲4( بــا 5۰ میلیون تومان کاهش به 3 میلیارد و 4۰۰ 

میلیون تومان رسید.



کدام کمپانی در 
فروش موفق تر است؟

    مجله Focus2Move با استخراج آمار ثبت نام از پایگاه داده جهانی متعلق 
به تیم این مجله که ثبت نام آن در ۱۵۹ کشور با حضور همه برندها و مدل ها بوده، 
گزارش جامعی را منتشر کرده اســت. اطلاعات این گزارش تا ماه می سال جاری 
میلادی است؛ بر این اساس گروه خودروسازی تویوتا با سهم ۱2.۵ درصدی )6.۱ 
درصد رشد نسبت به زمان مشابه در ســال گذشته( رشد ۱2 درصدی در آسیا و 
کاهش ۵.۱ درصدی فروش محصولاتش را در اروپا به عنوان مقام نخست در میان 
خودروســازان دارد. در مقام دوم گروه خودروسازی فولکس واگن قرار دارد که با 

سهم ۹.7 درصدی )رشد ۱.۱ درصدی نسبت به زمان مشابه در سال گذشته( با رشد 
4.2 درصدی در بازار آمریکا توانست به چنین جایگاهی دست یابد. در جایگاه سوم 
هیوندای-کیا با سهم 8.2 درصدی قرار گرفت که 3 درصد رشد جهانی و در بازار 
آمریکا ۹.7 درصد رشــد مثبت و در اروپا با ۱.7 درصد کاهش فروش مواجه شده 
است. نیسان نیز در رتبه چهارم است که 8.4 درصد کاهش فروش در آسیا را تجربه 
کرده و استلانتیس با کاهش فروش ۱.۵ درصدی در جهان در رتبه پنجم قرار گرفت؛ 

این درحالی است که استلانتیس در آسیا 2۹.۵ درصد رشد فروش داشته است.
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حمید محمدی

طراحی اسپرت و آیرودینامیک سوزوکی
ســوزوکی GSX-R1000R رقیب سرسختی برای اســپرت بایک هایی مانند یاماها YZF-R1، کاوازاکی نینجا ZX-10R، هوندا 
CBR1000RR فایربلد، دوکاتی پانیگال V4، ب ام و S1000RR و آپریلیا RSV4 1100 به شمار می رود. آن چه سبب برتری پرچمدار 
سوزوکی شده، تکنولوژی منحصربه فرد آن است. نســل هفتم GSX-R1000R از سال 2017 میلادی با یک طراحی خاص تر 
به تولید رسید. در اواخر ســال 2023 میلادی این موتورسیکلت دستخوش تغییرات طراحان سوزوکی قرار گرفت. با نگاهی به 
پروفیل این اسپرت بایک شاهد استفاده از فلاپ های حجیم یکپارچه هستیم که انحنای پوزه، باک حجیم، فلاپ های تیز عقب و 
اگزوز زاویه دار، استایل هیجان انگیز و اسپرتی برای این پرچمدار سوزوکی به وجود آورده است. ناگفته نماند که در نسخه 2024 
و 2025 شــاهد طراحی فلاپ های تیز عقب و پوزه جدید هستیم که طراحی کاسه چراغ و LED درون آن، استایل جدیدتری به 
این اسپرت بایک بخشیده اســت. در نمای جلو، شاهد طراحی چراغ لوزی شکل هستیم که دو LED باریک روی فلاپ و ورودی 
هوا روی دماغه، چهره جســورانه تری از GSX-R1000R را به نمایش می گذارند. در نمای عقب نیز همچنان چراغ لوزی شکل با 
گرافیک LED و حجم خاص فلاپ ها، نمای بسیار جذاب و زیبایی به این اسپرت بایک داده است. پرچمدار سوزوکی در سه رنگ 
قرمز همراه با مشکی پیانویی، مشکی براق و نقره ای همراه با خطوط آبی رنگ و همچنین سه رنگ متنوع به دست مشتریان می رسد.

قدرت سامورایی چابک
GSX- سوزوکی در بخش فنی و قوای محرکه همواره برتری داشته است. بر این اساس

R1000R از یک موتور 4 سیلندر خطی به حجم 999.8 سی سی اتمسفریک با 16 عدد 
 16 ،DOHC سوپاپ در سرسیلندر برخوردار است. این پیشرانه از ساختار دو میل سوپاپ رو
سوپاپ در سرسیلندر، قطر سیلندر 76 میلی متری، کورس پیستون 55.1 میلی متری، 
کاهش ارتفاع فضای محفظه احتراق، نسبت تراکم به 13.2 به یک، بهره گیری از سیستم 
سوخت رسانی انژکتوری، استفاده از دو دریچه گاز 49 میلی متری و دو انژکتور روی آن 
برخوردار است. این پیشــرانه با توجه به ویژگی های ذکرشده، توان خروجی را به 203 
اسب بخار در 13200 آرپی ام )دور در دقیقه( و حداکثر گشتاور را به 117.6 نیوتون متر 
در 10800 آرپی ام می رساند. ناگفته نماند که رسیدن به این قدرت 203 اسب بخاری و 
گشتاور 117.6 نیوتون متری به لطف استفاده از بنزین دارای اکتان 92 امکان پذیر است. 
البته کمپانی سوزوکی برای کشورهای خاورمیانه، این اسپرت بایک را با بنزین با اکتان 
88 نیز کالیبره کرده اســت. بر این اساس، با استفاده از بنزین دارای اکتان 88، حداکثر 
قدرت این پیشــرانه به 195 اسب بخار در 12هزار آرپی ام و حداکثر گشتاور آن به 107 
نیوتون متر در 9500 آرپی ام می رسد. در این پیشرانه ، سیستم خنک کاری و روانکاری 
بی نظیری نصب شده است. همچنین در میل لنگ، روزنه هایی طراحی شده که روغن را 
با فشار حداکثر 1.5 بار، به زیر پیستون ها منتقل می کند. این امر منجر به کاهش دمای 
پیســتون ها در دورهای بالاتر از 5 هزار آرپی ام می شود. همچنین کمپانی سوزوکی از 
اویل پمپ )پمپ روغن( نسل جدیدی استفاده کرده که حق ثبت آن متعلق به کمپانی 
سوزوکی است. برای این اویل پمپ یک دریچه دیاگرامی تعبیه شده که در زمان افزایش 
دور موتور از 5 هزار آرپی ام، میزان دبی خروجی از پمپ تا 3.5 برابر افزایش پیدا می کند. 
این افزایش دبی سیال در سیســتم روانکاری منجر به بهبود روانکاری و کاهش دمای 
موتور در دورهای بالا می شــود. همچنین یک واترپمپ )پمپ آب( در این موتور بسیار 
جمع وجور طراحی شده که دارای یک سنسور و پردازشگر است. این ساختار سبب شده 
 ECU است در صورت عدم باز شدن ترموستات یا وجود اشکال در مدار آب، این اشکال به
 GSX-R1000R اطلاع داده شود؛ همین مکانیزم، ســبب برتری قلب تپنده سوزوکی
شده است. از سوی دیگر گیربکس 6 سرعته دنده ثابت با ضرایب بسیار کوتاه و با مکانیزم 
تســریع تعویض دنده ها، به صورت مکاهیدرولیکی دنده ها را نرم تعویض کرده و شتاب 
بسیار هیجان انگیزی را در اختیار راکب قرار می دهد. این گیربکس، قدرت و گشتاور را 
به کمک زنجیر نســل جدید که دارای آلیاژ فولاد سبک وزن است به چرخ عقب منتقل 
می کند. این گیربکس دارای کلاچ های چند صفحه ای غوطه ور در روغن است که مجهز 
به کنترل کننده گشتاور نیز شده تا اتلاف انرژی کمتری صورت بگیرد. این سیستم، لانچ 
و شتاب بی نظیری را در اختیار راکب قرار می دهد. همین مکانیزم کلاچ منجر به افزایش 

عمر مفید این قطعه و افزایش لذت رانندگی با این موتورسیکلت شده است. 

راحتی و ارگونومی سطح بالا 
ســوزوکی GSX-R1000R با فاصله محوری 1420 میلی متری، دارای ارتفاع صندلی 825 میلی متری است. این اسپرت بایک 
به لطف چنین سطح ارتفاعی، دارای زاویه قرارگیری راکب نسبت به فرمان 24.7 درجه ای است که این مهم به معنای ارگونومی 
سطح بالا در زمان استفاده از آن است. ناگفته نماند که یک نمایشگر 5.7 اینچی TFT باکیفیت به منظور نمایش تمام اطلاعات 
حرکتی و سرعت، دور موتور، میزان مصرف سوخت، سوخت موجود در باک، چراغ چک، دمای موتور و سایر علائم حرکتی و فنی 

نیز تعبیه شده تا سطح راحتی راکب را ارتقا بخشد. 

بررسی کیفیت سواری، عملکرد هندلینگ
مهندسان سوزوکی در محور جلو از دو دامپر )کمک فنر( قابل تنظیم بهره گرفته اند که حداکثر تا 43 میلی متر امکان تنظیم دارد. 
در محور عقب از ســاختار جدید )نسل جدید مونوشوک به نام لینک-تایپ یا لایت-شوک( بهره گرفته شده است. این سیستم 
دارای یک کمک فنر هیدروپنوماتیکی و فنر لول اســت که منجر به ایجاد سواری بسیار باکیفیت شده است. جالب است بدانید 
که کمک فنر محور عقب قابل تنظیم در 6 حالت اســت. همچنین به لطف طراحی دو اهرم وی-شکل آلومینیومی و نصب تایر 
120/70 با رینگ آلومینیومی 17 اینچی در جلو و نصب تایر 190/55 با رینگ 17 اینچی آلومینیومی در عقب، ســواری بسیار 
باکیفیت و نرمی در اختیار راکب و ســرنشین قرار می گیرد. از طرفی تایرهای سفارشی بریجستون RS10  نیز کیفیت سواری را 
در سطح بالایی قرار می دهد. به لطف مرکز ثقل نسبتا پایین فرمان پذیری و هندلینگ فوق العاده ای که این موتورسیکلت دارد، 
مجله موتورسیکلت GSX-R1000R را از نظر هندلینگ، یک ســر و گردن بالاتر از آپریلیا RSV4 و حتی KTM 990RC می داند. 
از نظر سیستم ترمز دردانه سوزوکی در محور جلو به دو  دیسک سوراخ دار خنک شونده با کالیپر سفارشی برمبو چهارپیستونه و 
در محور عقب به تک دیسک سوراخ دار خنک شونده با کالیپر سفارشی نیسن تک پیستونه مجهز است. این سیستم با هماهنگی 

سیستم کنترل کشش و ABS عملکرد بی نظیری دارد. 

کاهش وزن به سبک سوزوکی
بر اساس ادعای ســوزوکی، در نســخه های 2024 و 2025 این موتورسیکلت از مواد 
جدیدی در سازه بدنه بهره گرفته شده اســت. در سازه بدنه از آلومینیوم دایکستینگ 
دارای پروفیل دوبل بهره گرفته شده که این مهم سبب کاهش وزن و ارتقای استحکام 
شده است. پروفیل سازه بدنه، آلومینیوم دارای پنل دوبل بوده که در فریم جلو از مقداری 
پلاستیک فشرده نیز استفاده شده است. این تکنولوژی وزن GSX-R1000R را به 203 
کیلوگرم رسانده است. ناگفته نماند که وزن 203 کیلوگرمی با احتساب 16 لیتر بنزین 
موجود در باک و سیستم ترمز ضدقفل ABS است. جالب است بدانید که حداکثر توان 
خروجی GSX-R1000R ، 203 اسب بخار و مجموع وزن خالص آن 203 کیلوگرم است؛ 
این به معنای رسیدن به عدد شگفت انگیز به ازای هر کیلوگرم، یک اسب بخار است. این 

امر سبب برتری مهندسی سوزوکی شده است.

     هر وقت که بحث قدرت 
موتور، سرعت بالا، ترمزگیری 
خوب و شتاب هیجان انگیز 
موتورسیکلت به میان می آید، 
نام برند سوزوکی در ذهن ها 
نقش می بندد. اسپرت بایک 
این کمپانی مطرح ژاپنی یعنی GSX-R1000R پرچمدار محصولات اسپرت آن بوده 
که به لطف بهره گیری از تکنولوژی سطح بالا، به چنین جایگاه خاصی دست یافته است. 
از آن جا که هرساله بهترین های هر کلاس موتورسیکلت معرفی می شود، اواخر سال 
2024 میلادی نیز بهترین اسپرت بایک های سال 202۵ میلادی )که در ابتدای بهار سال 
جاری به دست مشتریان رسید(، معرفی شدند. سوزوکی GSX-R1000R در فهرست 
بهترین اسپرت بایک های سال قرار گرفت که در ادامه این موتورسیکلت را از نظر فنی 

بررسی می کنیم.
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   ولوو FM از جمله کشــنده های محبوب و باکیفیت این کمپانی سوئدی شناخته 
می شود و در 27 فوریه سال 2020 میلادی، نسل سوم آن مبتنی بر زبان جدید طراحی 
 FH ولوو به صورت رسمی معرفی شد. از نظر طراحی بسیار مشابه برادر بزرگ ترش یعنی
است؛ با این تفاوت که چراغ های جلو کمی جمع وجورتر است. FM نسل سوم در زمان 
مدیریت تازه راجر آلم به تولید رسیده است. نکته بسیار مهم درباره FM این است که 
سال 2024 میلادی توسط موسسه یوروانکپ از نظر ایمنی مورد تست و ارزیابی قرار 
گرفت که درنهایت پنج ستاره کامل ایمنی را از آنِ خود کرد. این مدل از نظر مشخصات 

فنی دارای پیشرانه پرتوان دیزلی و تمام الکتریکی است. قوی ترین مدل این کشنده 
FM500 است که دارای یک موتور 6 سیلندر خطی 12.8 لیتری توربوشارژ کامن ریل 
است. این موتور به لطف ساختار توربوشارژ می تواند حداکثر 500 اسب بخار قدرت را 
در 1700 آرپی ام )دور در دقیقه( و 2500 نیوتون متر را در 1400 آرپی ام به ارمغان آورد. 
این قدرت و گشتاور به کمک گیربکس 12 سرعته آی-شیفت به چرخ ها منتقل می شود. 
همچنین این گیربکس دارای ساختار جدیدی بوده که دنده  اوردرایو خود را به صورت 

کاملا هوشمند در زمان نیاز وارد مدار می کند.

کشنده »ولوو« دارای
 5 ستاره ایمنی

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

مدیران خودرو مسیر تازه ای را آغاز کرده است

تحول در استراتژی نام گذاری محصولات »مدیران خودرو«
 نام گذاری جدید سری سدان های شهری ام وی ام، مفهوم »موشن« را با تاکید بر پویایی، حرکت مداوم و راحتی سواری بازتعریف کرده و هدف آن، ارائه تجربه ای مدرن و متناسب با سبک زندگی شهری است

    شرکت مدیران خودرو با بیش از 20 ســال فعالیت، همواره جزو 
پیشگامان صنعت خودروسازی خصوصی ایران بوده و از مسیر نوآوری، 
توسعه فناوری و داخلی سازی قطعات به سهم قابل توجهی از بازار دست 
یافته است. این شرکت با بهره گیری از شبکه وسیع فروش و خدمات 
پس از فروش، توانسته استانداردهای بازار خودرو را ارتقا دهد و نقش 

کلیدی در این صنعت ایفا کند.
در شرایط فعلی، مدیران خودرو با تکیه بر تجربیات گذشته، رویکردی 
آینده نگر و راهبرد طولانی مدتی برای بــازار ایران دارد که به همین 
واسطه تغییرات اساسی در استراتژی نام گذاری و برندسازی خود ایجاد 
کرده و بر افزایش تولید داخلی، انتقال فناوری های پیشرفته جهانی، 
تمرکز روی تکنولوژی های سبز و بازآفرینی هویت برند محصولاتش 
متمرکز شده است. هدف از این استراتژی جدید، تقویت زنجیره تامین، 
به روزرسانی محصولات مطابق تکنولوژی های روز دنیا و افزایش اعتماد 
مصرف کنندگان ایرانی به محصولات داخلی است تا در فضای رقابتی و 
متغیر بازار، زمینه رشد پایدار، نوآوری و انتخاب های متنوع تری برای 
مشتریان فراهم شود؛ این تغییرات ســرآغاز فصلی تازه برای برند 

مدیران خودرو به شمار می رود.

ام وی ام سری )X(: بهبود تجربه رانندگی 
در کنار مسئولیت اجتماعی

فونیکس سری Z )سدان های فونیکس(: 
در قله کمال

فونیکس سری )F(: آینده نگری و نوآوری در بازار 
خودروهای لوکس و سبز

برند اکستریم: تنها برند سوپرلاکچری بازار ایران

این مسیر ادامه دارد

ام وی ام با محوریت بهبود مســتمر تجربه مشتریان، همواره در پی ارائه محصولات متناسب با نیاز 
 Experience برگرفته از واژه X این برند )حرف X خریداران است. به همین دلیل در سری محصولات
است( این رویکرد نوآورانه، تعهد ام وی ام به سازگاری با نیازهای نسل جدید و ماجراجویی در کیفیت 
و فناوری را به خوبی منعکس می کند. علاوه بر این، برند ام وی ام توجه ویژه ای به مسئولیت اجتماعی 
دارد و در حوزه برندینگ خود بر فعالیت های خیریه و ایفای مسئولیت اجتماعی تمرکز قابل توجهی 

دارد تا ضمن بهبود تجربه مشتریان، نقشی مثبت و تاثیرگذار در جامعه ایفا کند و داشته باشد.

سدان های فونیکس با نام جدید سری Z که الهام گرفته از واژه »Zenith« به معنای نقطه اوج و کمال 
است، وارد بازار شده اند. این خانواده، بالارده ترین خودروهای سدان مونتاژی بازار را در بر می گیرد 
و نمادی از کیفیت ممتاز، طراحی پیشــرفته و به کارگیری جدیدترین فناوری هاست. سری Z با 
تمرکز بر نوآوری، ظرافت در جزئیات و فراتر رفتن از استانداردهای رایج بازار، پاسخی شایسته به 
نیازهای مشتریان سخت پسند و علاقه مند به تجربه ای متمایز از یک خودرو سدان ارائه می دهد. 
این نام گذاری جدید تعهد فونیکس را نسبت به ارائه محصولاتی با بالاترین سطح کیفیت و جایگاه 

ویژه در بین رقبا نشان می دهد.

 Future که برگرفته از واژه F در رویکرد نوین برند فونیکس، شــاسی بلندهای این برند با نام سری
به معنای آینده است، به بازار عرضه می شوند. استراتژی فونیکس بر آینده نگری، رویکردی پیشرو و 
خلق هویتی متمایز استوار است و سری F تجلی طراحی مدرن، فناوری های پیشرفته و پاسخ گویی 
به نیازهای نسل جدید مصرف کنندگان به شمار می رود. علاوه بر این، فونیکس NEV به عنوان پرچم دار 
خودروهای برقی )EV( و پلاگین-هیبریدی )PHEV( در بازار ایران، با رویکرد همسویی با ترندهای 
جهانی و تمرکز بر تولید خودروهای دوســتدار محیط زیست، جایگاه ویژه ای را برای این برند رقم 
زده است. آینده سبز حق همه مردم است و فونیکس با همین باور در تلاش است تا بازار خودروهای 

انرژی پاک و سبز را در ایران توسعه دهد و پرچمدار این بازار بماند.

برند اکستریم ژن اکتشاف و شــکوفایی در صنعت خودرو، پیشرفته ترین فناوری های روز دنیا را با 
میراث صد ساله  خودروسازی اروپا در هم آمیخته است. تغییر نام محصولات این برند بیانیه ای روشن 
از تعهد مدیران خودرو و برند XTRIM به آینده ای هوشمند، پایدار و فناورمحور است. در چارچوب 
استراتژی جدید، شرکت در حال گذار از سبد ســنتی خودروهای احتراقی به سمت مجموعه ای 

پیشرفته از خودروهای هیبریدی و الکتریکی است.
تمامی مدل های جدید با حرف »X« آغاز می شوند — ادای احترامی به ژن و  DNA برند XTRIM که 
همواره نماد ماجراجویی، جسارت و نوآوری بوده است. هر نام بر اساس مفهومی فرهنگی، تاریخی 

و احساسی انتخاب شده تا هویت منحصربه فرد خودرو را بیان کند.
  QX )Quest( نماد سفرهای بزرگ، لوکس و قدرتمند؛ الهام گرفته شده از داستان های حماسی 

در تاریخ ایرانیان.
  TX )Tribute( بازگشت به ریشه ها؛ ادای احترام به مدل اولیه XTRIM و ارزش های بنیادین برند

  SX )Spark( بیانگر انرژی، خلاقیت و ســبک زندگی شهری مدرن؛ بازتابی از فرهنگ پرشور 
نسل جوان.

  MX )Miracle( تجــلی زیبایی و فناوری؛ الهام گرفته از هنر و معماری ایرانی، چون مســاجد 
اصفهان و اشعار حافظ.

این مسیر، تازه آغاز راه است و مدیران خودرو در نظر دارد متناسب با نیازهای بازار ایران و بر پایه مدل 
توسعه ای شرکت، به ویژه با تمرکز بر محصولات مبتنی بر انرژی پاک، تغییرات گسترده و مثبتی 
را رقم بزند. این شــرکت همواره تلاش می کند با ارتقای کیفیت محصولات و توسعه خدمات پس 
از فروش، رضایت مشــتریان را هرچه بیشتر حاصل کند و سهم بیشــتری از بازار خودرو را به خود 

اختصاص دهد. آینده ای روشن و پر از تحول در انتظار بازار خودرو ایران است.

ام وی ام سری )M(: بازتعریف نسل 
سدان های پرطرفدار بازار

نام گذاری جدید سری سدان های شــهری ام وی ام، مفهوم »موشن« را با تاکید بر پویایی، حرکت 
مداوم و راحتی سواری بازتعریف کرده و هدف آن، ارائه تجربه ای مدرن و متناسب با سبک زندگی 
شهری است. شایان ذکر است که ســری آریزو 5 طی چندین نسل وارد بازار شده و هر نسل آن با 
استقبال گسترده مشــتریان و فروش بالا روبه رو بوده است. اکنون نسخه جدید این سری با نام ام 
5 پرو قرار اســت با بهبودهای قابل توجه نسبت به نسخه های قبلی عرضه شود و این روند توسعه با 

توجه به نیاز مشتریان در نسل های آینده نیز ادامه خواهد یافت.
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  رویدادهای مختلف سیاسی و اقتصادی در این روزها سبب شده است  خودرو از 
فهرست کالاهای سرمایه ای خارج شود. به این ترتیب با افت چشمگیر تقاضای کاذب 

در این بخش از بازار، اختلاف قیمت کارخانه و بازار بسیاری از محصولات، به خصوص 
خودروهای تولید داخل تا حد زیادی از بین رفته است. شاید امروز فرصت مناسبی 

برای مصرف کننده واقعی فراهم شده باشــد که هرچه سریع تر برای خرید خودرو 
مورد نظر خود اقدام کند.

کاهشاختلافقیمتخودروبینکارخانهوبازار

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمتکارخانهنامخودرو

)میلیونتومان(
قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان(

خودروهای  ایرانی

4094180پراید 151 )1404(
4144240پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

4695350ساینا S )85 گانه( )1404(
5185932ساینا GX دوگانه )1404(
5696083ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 4936111سهند تیپ
)1404( G 5246853سهند تیپ
6178103سهند اتومات )1404(

5575960اطلس )بدون سانروف( )1404(
5786301اطلس )با سانروف( )1404(

5056200کوییک GX )85 گانه( )1404(
5165212کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5235370کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
4675130کوییک S )85 گانه( )1404(

4745171کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
5416820کوییک اتومات )1403(

6518744شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 6729685شاهین )سانروف و

8379883شاهین اتومات )1404(
5یک میلیارد و 975235شاهین اتومات پلاس )1404(

7897984نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
8358400نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

08166نیسان دوگانه آپشنال )دریچه سیمی( )1403(
5یک میلیارد و 130یک میلیارد و 134کارون )پادرا دوکابین( )1404(

5یک میلیارد و 650یک میلیارد و 492کاپرا دو کابین )1404(
7257420سورن پلاس با موتور XU7P )دریچه برقی( )1404(

7257753سورن پلاس با موتور XU7P )دریچه سیمی( )1404(
8509704سورن پلاس EF7 )بدون رینگ( )1404(
8228510سورن دوگانه )مخزن کوچک( )1404(
83588210سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )1404(

7247433پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(
7738303پژو 207 دنده ای هیدرولیک )85گانه( )1404(

8158942پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(
8369150پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(

4یک میلیارد و 95928پژو 207 اتومات )1404(
6یک میلیارد و 990171پژو 207 پانوراما ارتقا یافته )1404(

ا8689499دنا پلاس )5 دنده( )1404(
9129921دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(

0یک میلیارد و 9318دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(
5یک میلیارد و 193یک میلیارد و 151دنا اتومات آپشنال )1404(

8889493تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 3یک میلیارد و 149یک میلیارد و 104تارا اتومات

7447671رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
7یک میلیارد و 595یک میلیارد و 142ری را )1404(

5835801وانت آریسان 2 )1404(

قیمتکارخانه
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای وارداتی

40 میلیارد و 2550 میلیارد و 450هیوندای توسان )2023(
30 میلیارد و 2750 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(
30 میلیارد و 250 میلیارد و 220هیوندای کرتا )2023(

20 میلیارد و 2950 میلیارد و 200هیوندای الانترا )2023(
20 میلیارد و 350یک میلیارد و 865هیوندای اکسنت )2023(

60 میلیارد و 2100 میلیارد و 830کیا اسپورتیج توربو )2024(
50 میلیارد و 2700 میلیارد و 770کیا K5 توربو )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 625کیا سلتوس )2024(

20 میلیارد و 2750 میلیارد و 166کیا سونت )2024(
350 میلیارد و 250 میلیارد و 375تویوتا لوین هیبرید )2024(

20 میلیارد و 2800 میلیارد و 245تویوتا کرولا - 1200 سی سی )2024(
)2024( VS7 20 میلیارد و 2750 میلیارد و 720جتا
)2024( VS5 20 میلیارد و 2600 میلیارد و 244جتا

20 میلیارد و 2800 میلیارد و 200فیات 500 )2023(
20  میلیاردیک میلیارد و 720سوزوکی سیاز )2025(

40 میلیارد و 3350 میلیارد و 250نیسان ترا 2000 سی سی توربو )2024(
30 میلیارد و 2600 میلیارد و 350نیسان سیلفی E-Power مکس ادیشن )2024(

350 میلیارد و 2400 میلیارد و 230نیسان سیلفی E-Power پلاس )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 480هوندا وزل )2025(

20 میلیارد و 2450 میلیارد و 327هوندا سیتی )2023(
)2024( H5 30 میلیارد و 3350 میلیارد و 149هونگچی

30 میلیارد و 2100 میلیارد و 385جی ای سی امکو )2024(
20 میلیارد و 2850 میلیارد و 183جی ای سی امپو )2025(

)2023( GS3 Emzoom 20 میلیارد و 750یک میلیارد و 993جی ای سی
20 میلیارد و 2800 میلیارد و 588ونوسیا استار )2023(

)2024( V Online DD-i 20 میلیارد و 2600 میلیارد و 314ونوسیا
20 میلیاردیک میلیارد و 986ونوسیا D60 پلاس )2023(

قیمتکارخانه
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 10یک میلیارد و 930یک میلیارد و 640کی ام سی
)1404( J7 0یک میلیارد و 880یک میلیارد و 560کی ام سی
)1404( T8 20یک میلیارد و 970یک میلیارد و 970کی ام سی
)1404( T9 220  میلیارد و 2890  میلیارد و 350کی ام سی

20  میلیارد و 2650  میلیارد و 364فونیکس تیگو 7 پرو هیبرید )1404(
30 میلیارد و 3580 میلیارد و 377فونیکس تیگو 8 پرومکس اکسلنت )1404(

)1404( FWD پریمیوم FX 20  میلیارد و 2520  میلیارد و 483فونیکس
230 میلیارد و 2950  میلیارد و 530فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

)1404( VX 50 میلیارد و 4200 میلیارد و 506اکستریم
)1404( TXL 450 میلیارد و 3100 میلیارد و 643اکستریم

220 میلیارد و 2890  میلیارد و 40دیگنیتی پرستیژ )1404(
320   میلیارد و 230یک میلیارد و 680فیدلیتی پرستیژ 5 نفره )1404(
320  میلیارد و 300یک میلیارد و 729فیدلیتی پرستیژ 7 نفره )1404(
0یک میلیارد و 630یک میلیارد و 379ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( S5 0یک میلیارد و 780یک میلیارد و 170هایما
10یک میلیارد و 880یک میلیارد و 397هایما S7 پرو )1404(

)2025( HEV 20  میلیارد و 2800  میلیارد و 798لاماری ایما
0یک میلیارد و 610یک میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(

20 میلیارد و 2450 میلیارد و 455اسکای ول ET5 نبکا )2023(



    گزارش »جی دی پاور« 2025 نشــان می دهد خودروهای پلاگین -
هیبریدی با وجود 237 مورد مشــکل در 100 دستگاه، برای نخستین بار 
از خودروهای الکتریکی با 212 مورد مشــکل شــرایط بدتری داشته اند. 
خودروهای پلاگین- هیبریدی از پیچیده ترین خودروهای بازار هستند و 

متاسفانه، این پیچیدگی به مشکلات بیشتری منجر می شود. 
روی کاغذ، این خودروها پلی ایده آل به سوی آینده ای الکتریکی هستند؛ 
مالکان می توانند هر زمان که بخواهند از ســوخت بنزین استفاده کنند؛ 

درحالی  که امکان پیمایش تمام الکتریکی هم وجود دارد. 
با این  حال در عمل، خودروهــای پلاگین -هیبریدی می توانند ترکیبی از 
معایب هر دو جهان )بنزینی و الکتریکی( را داشته باشند. مطالعه کیفیت 
اولیه 2025 جی دی پاور برای نخستین بار نشان داد خودروهای پلاگین -

هیبریدی در مقایسه با مدل های الکتریکی، مشکلات بیشتری به ازای هر 
100 دستگاه )PP100( در 90 روز اول مالکیت دارند. این معیار نشان دهنده 
تعداد مشکلات گزارش شده برای هر خودرو است و امتیاز کمتر به معنای 

کیفیت بالاتر است.
 این مطالعه از ژوئن 2024 تا می 2025 انجام شده است. برای نخستین بار، 

خودروهای پلاگین- هیبریدی با امتیاز 237 به طور متوســط مشــکلات 
بیشتری نسبت به خودروهای الکتریکی با امتیاز 212 در این بخش دارند. 
خوب برای طرفداران خودروهای الکتریکی این که کیفیت این خودروها 
در حال بهبود است، به ویژه به دلیل پیشرفت 62 امتیازی در کیفیت اولیه 
تسلا که تاثیر قابل توجهی بر میانگین خودروهای الکتریکی داشته، به واقع 

غنیمت است. 
فرانک هانلی، مدیر ارشد بنچمارکینگ خودرو در جی دی پاور توضیح داد: 
»تســلا بخش عمده بازار خودروهای الکتریکی را در اختیار دارد؛ بنابراین 
وقتی کیفیت آن ها بهتر می شــود، میانگین خودروهــای الکتریکی نیز 
بهبود می یابد. همچنین خودروهای پلاگین- هیبریدی به دلیل مشکلات 
مربوط به پیشــرانه درون ســوز و موتورهای الکتریکی دو برابر تحت تاثیر 

قرار می گیرند.«
 به گفته هانلی، پلاگین -هیبریدی ها به دلیل ترکیب دو سیستم، مشکلات 
بیشتری نسبت به خودروهای صرفا بنزینی یا الکتریکی دارند. خودروهای 
پلاگین- هیبریدی در مقایسه با هیبریدی های معمولی، باتری بزرگ تری 
دارند و پیچیدگی شارژ را به سیستم اضافه می کنند. این سیستم پیچیده 

همیشه هماهنگی لازم را ندارد و برای حداکثر کارایی، نیاز به شارژ مداوم 
توسط مالک دارد. هانلی از ذکر برندها یا مدل های خاص پلاگین -هیبریدی 
که مشکلات بیشتری دارند، خودداری کرد؛ اما اشاره کرد که برندهایی مانند 
لکســوس، هیوندای و کیا که همگی گزینه های پلاگین -هیبریدی ارائه 
می دهند، در صدر لیست های کیفیت قرار دارند. بااین  حال، خبر خوب در 
مطالعه اخیر جی دی پاور این است که تعداد مشکلات گزارش شده توسط 

مالکان در 90 روز اول مالکیت نسبت به سال گذشته کمی بهبود یافته است.
بیشتر شــکایات به جای مسائل مکانیکی، به سیســتم های نرم افزاری و 
سرگرمی مربوط می شــود. جی دی پاور در بیانیه ای اعلام کرد: »مالکان 
به دلیل گنجاندن ویژگی های ضروری مانند کنترل های تهویه، بازکننده 
درب گاراژ و حتی قفــل جعبه داشــبورد در صفحه نمایش های لمسی، 

مشکلات بیشتری را تجربه می کنند.« 
مطالعه اخیر جی دی پاور نشــان می دهد خودروهای پلاگین- هیبریدی، 
برخلاف تصور رایج، مشکلات بیشتری نسبت به خودروهای تمام الکتریکی 
دارند. با ثبت 237 مشکل به ازای هر 100 دستگاه، این دسته از خودروها 
برای نخستین بار در جایگاه پایین تری نسبت به الکتریکی ها با 212 مورد 
مشکل قرار گرفته اند. این یافته ها حاکی از آن است که پیچیدگی سیستم 
دوگانه پلاگین هیبریدها-شامل پیشرانه درون سوز و موتور الکتریکی-عامل 
اصلی افزایش خطاهاست. درحالی  که چنین خودروهایی در تئوری پلی 
میان آینده الکتریکی و انعطاف ســوختی تلقی می شوند، در عمل اغلب 
ترکیبی از ضعف های هر دو نوع پیشرانه را ارائه می دهند. با وجود چالش ها، 
برندهایی نظیر تســلا با بهبود امتیاز کیفی خود، نقش موثری در ارتقای 

میانگین کیفیت خودروهای الکتریکی ایفا کرده اند. 
همچنین، اکثر شــکایات گزارش شده به مسائل نرم افزاری و سیستم های 
سرگرمی مربوط بوده است که نشــان از تمرکز بیشتر روی فناوری های 
دیجیتال دارد. این گزارش نه تنها ابعاد فنی خودروهای پلاگین -هیبریدی 
را به چالش می کشد، بلکه بر ضرورت بازنگری در طراحی و مهندسی آن ها 

برای تضمین کیفیت تاکید می کند.

ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        یکشنبه 5 مرداد 1404. سال دهم.  شماره 2363
FUEL & OIL

شرایطنامساعدخودروهایپلاگین-هیبریدی
مطالعه »جی دی پاور« مشخص کرد

کشفروغنموتورهای
میلیاردیقاچاقدربرخوار

   جانشین فرمانده انتظامی استان از کشف 30 میلیارد ریال انواع روغن موتور قاچاق 
در بازرسی ماموران انتظامی شهرستان برخوار از یک انبار خبر داد. سردار محمدرضا 
هاشمی فر در گفت وگو با »ایسنا« اظهار کرد: »ماموران فرماندهی انتظامی شهرستان 
برخوار در پی دریافت اخباری مبنی بر نگهداری روغن های صنعتی قاچاق در یکی از 
انبارهای سطح شهرستان، رسیدگی به این موضوع را در دستور کار خود قرار دادند.« 
وی افزود: »در این خصوص ماموران پس از اطمینان از درستی اخبار و ضمن هماهنگی 

با مرجع قضائی به همراه نماینده بازرسی اصناف به محل مورد نظر اعزام و در بازرسی 
صورت گرفته از این انبار موفق شدند تعداد 2 هزار کارتن انواع روغن موتور قاچاق را 
کشف کنند.« جانشین فرمانده انتظامی استان با اشاره به این که کارشناسان ارزش 
کالاهای قاچاق کشف شده را 30 میلیارد ریال برآورد کردند، تصریح کرد: »در این راستا 
ضمن پلمب انبار، یک متهم نیز شناســایی که با تشکیل پرونده برای انجام اقدامات 

قانونی به اداره تعزیرات حکومتی استان معرفی شد.«

    صنایع خودروسازی ایلیا اعلام کرد: پس 
از ماه ها تلاش و پیگیری های مســتمر و گذراندن 
تســت های متعدد، درنهایت خودرو موسو گرند- 
خان موفق به پــاس کردن تســت های مربوط به 
محیط  زیست شد تا با دریافت این مجوز، گامی کوتاه 

تا دریافت مجوز شماره گذاری داشته باشد.
مراحل همولوگیشن و اخذ مجوز شماره گذاری از 
جمله مهم ترین مراحل عرضه یک خودرو تازه وارد 

به بازار خودرو است.
به زودی شاهد شماره گذاری و تحویل اولین مرحله از 
پیکاپ کره ای موسو گرند- خان، لوکس ترین پیکاپ 
بازار ایران که از تکنولوژی های روز بهره مند است، 

خواهیم بود. 
پیکاپ موســو گرند- خــان دارای 4 رادار ایمنی 
کمک رانندگی، 6 ایربگ و سایر تجهیزات فنی است 
که در دو تیپ سیگنیچر و ساهارا عرضه خواهد شد. 
به زودی شاهد تردد یک مدل خودرو پیکاپ کره ای 

لوکس در خیابان ها خواهیم بود.

  برای کسب اطلاعات بیشتر و دریافت فرم رزرو 
خرید خودرو از طریق لینک زیر وارد شوید.

https://ilia-auto.com/sale/

»خان«»خان«
دریکقدمیدریکقدمی
دریافتپلاکدریافتپلاک



آکورا »اینتگرا« 2026 
معرفی شد

   چهار روز قبل بود که برند لوکس هوندا یعنی آکورا از نسخه 2026 اینتگرا، سدان 
کامپکت اسپرت خود رونمایی کرد. اینتگرا در حقیقت نسخه لوکس تر و اسپرت تر 
 C از هوندا سیویک به حســاب می آید. این مدل به لطف پوزه نسبتا کشیده، ستون
کشیده و پشــت کوتاه فرمت کوپه به خود گرفته تا استایل جسورانه تری داشته 
باشد. این خودرو در نســخه 2026 دارای چراغ های کشیده مزین به LED باریک 
اســت که پوزه خودرو را بسیار مدرن تر جلوه می دهد. در نمای عقب نیز گرافیک 
چراغ ها دســتخوش تغییرات قرار گرفته و اگزوزهای دوبل عقب به کمک دیفیوزر 

کمی بزرگ تر و هیجان انگیزتر شده اند. کابین این سدان اسپرت نیز از نمایشگر 9 
اینچی مولتی مدیا و کلاســتر 10.2 اینچی بهره گرفته است. از نظر مشخصات فنی 
همچنان موتور 4 سیلندر L15CA روی این مدل نصب شــده که دارای حجم 1.5 
لیتری توربوشارژ با سیستم پاشش سوخت مستقیم است. بر این اساس این پیشرانه 
حداکثر 200 اسب بخار قدرت و حداکثر 260 نیوتون متر گشتاور را به کمک گیربکس 6 
سرعته دستی یا CVT به چرخ های جلو منتقل می کند. همچنین جالب است بدانید 

که برای این خودرو رینگ های 18 اینچی مشکی رنگ در نظر گرفته شده است.

یکشنبه 5 مرداد 1404. سال دهم.  شماره 2363 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02362
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2363

به نظر شما الزام خودروهای پلاک تهران به دریافت 

معاینه فنی از مراکز پایتخت تا چه اندازه در کاهش 

آلودگی هوا و ایمنی خودروها موثر است؟

1- تاثیر کمی دارد.
2- تاثیری ندارد.

۳- تاثیر بسیار زیادی دارد.

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  به نظر شــما کدام عامل در کاهش ســوانح 

رانندگی در شب تاثیر بیشتری دارد؟
در پاســخ به این پرســش 61  درصد به گزینه یک یعنی 
افزایش روشنایی معابر عمومی،  22 درصد به گزینه دوم 
یعنی  وضع جریمه های سنگین تر برای تخلفات رانندگی 
و 17  درصد به گزینه سوم یعنی حضور پررنگ تر پلیس در 

معابر و بزرگراه ها رأی داده بودند.

گزینه 1

گزینه 3
22  درصدگزینه 2

61  درصد

17  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو چینی مونتاژ داخل دارم که تاکنون 
حدود 15 هزار کیلومتر کار کرده است. چندی 
پیش حین پیمودن مسافتی نسبتا طولانی با 
سرعت 120 تا 150 کیلومتر برساعت، صدای 
عجیبی از خودرویم به گوش می رسید و فرمان 
لرزش داشت. با مراجعه به نمایندگی کارشناس 
فنی گفــت لاســتیک های خودرویم بالانس 
نیست و برای رفع این مشکل تایرها باید بالانس 
شوند؛ با این حال مشکل برطرف نشد. در ادامه 
به یک کلینیک تخصصی خودرو مراجعه کردم 
و مکانیک گفت پلوس های خــودرو به دلیل 
کیفیت پایین معیوب شده و باید تعویض شوند. 
پس از تعویض این قطعه، مشکل خودرو به طور 

کامل برطرف شد. 
0903***9973

عیب یابی نادرست 
خودرو!

88306761

Telegram

تلگرام

نکات مهم در کارشناسی خودرو

این روزها در فضای مجازی و به طور کلی 
رســانه های خودرویی، نظرات بسیار 
متفاوتی در زمینــه بدنه و بخش فنی 
خودرو مطرح می شود. بنابراین ممکن 
اســت برخی متقاضیان خودروهای 
دست دوم، در انتخاب مدل مد نظرشان 
سردرگم شوند. حال سوال این است 
که در زمان خرید خودرو دســت دوم 
بایــد به چه مواردی توجه داشــت و 
برای کارشناسی دقیق، به کدام مراکز 

مراجعه کرد؟

خرید خودروهای دست دوم ،کارکرده 
و یا مشابه صفر کیلومتر )با کارکرد تا 
20 هزار کیلومتر( پیچیدگی خاص 
خود را دارد. اما می توان در نخستین 
نگاه و با اســتارت زدن موتور به این 
نتیجه رسید که خودرو ســالم است 
یا مشکل دارد. البته بهترین راه  برای 
کارشناسی یک خودرو کارکرده قبل 
از خرید، این است که به نزدیک ترین 
نمایندگی مجاز شرکت تولیدکننده 
آن خــودرو مراجعــه کنیــد و از 
کارشــناس فنی بخواهید که خودرو 

ابراهیمیرا کارشناسی کند. 

به صــورت کلی در زمان خرید یک 
خودرو دســت دوم باید بــه میزان 
کارکــرد آن توجــه ویژه داشــت. 
به عبارت دیگــر، کیلومتر کارکرد 
یک خودرو، شناســنامه آن خواهد 
بود و می تواند تا حد بسیار زیادی به 
خریداران در انتخاب درست کمک 
کنــد. همچنین با بــررسی دقیق 
وضعیت قطعــات داخلی و خارجی 
خودرو می توان تا حد زیادی به سالم 
بودن یا معیوب بودن آن پی برد. البته 
بهترین کارشناس برای خرید خودرو 
دست دوم، مکانیک ها یا صافکارهای 
مجربی هستند که در سطح شهر نیز 

تعدادشان بسیار اندک است. خالقی

SMS

پیامک

خرابی ژیگلور موتور
خودرو دوو ریســرر مدل 1373دارم و مدتی 
است خودرویم به سختی روشن می شود. این 
درحالی است که فیلتر هوا و روغن موتور را به تازگی 
تعویض کردم. همچنین در زمان حرکت در سرعت های 
بالا، صدایی زوزه مانند از ناحیه چرخ های جلو خودرو 
تولید می شود. علاوه بر این، زمانی که دورموتور روی 3 
هزار یا بالاتر اســت، صدای عجیبی از اگزوز خودرو 

به گوش می رسد. علت این مشکلات چیست؟
0935***1454

  باتوجه به این که خودرو شــما از سیستم سوخت رسانی 
کاربراتوری بهره می گیرد، سخت روشن شدن موتور در این 
دسته از خودروها می تواند دلایل مختلفی داشته باشد. در 
ادامه می توان گفت این مشــکل احتمالا به دلیل گرفتگی 

ژیگلور کاربراتور خودرو ایجاد شده است. 
بر این اســاس با تعویض ژیگلور، مشکل مرتفع می شود. در 
سیســتم های سوخت رســانی کاربراتوری، ساسات نیز از 
اهمیت زیادی برخوردار است. این دریچه وظیفه دارد هوای 
بیشتری را وارد سیستم کند تا موتور، سریع تر روشن شود. 
با در نظر گرفتن کارکرد خودرو شــما و با توجه به مکانیکی 
بودن این قطعه، می تــوان گفت عمر مفید آن کاهش یافته 
و به اصطلاح اســتهلاک این قطعه به حدی رسیده که دیگر 

عملکرد مناسبی ندارد. 
در ادامه لازم است دریچه ساسات بررسی شده و در صورت 
نیاز، باز و تعمیر یا تعویض شــود. درعین حال اگر سیستم 
جرقه زنی خودرو شما نیز مشکل داشته باشد، چنین اشکالی 
را به وجود خواهد آورد. به عبارت دیگر اگر کویل و دلکو خودرو 
شما میعوب شده یا اتصال قطعات آن با مشکل مواجه شده 
باشد، قدرت جرقه زنی کاهش یافته و روشن شدن موتور با 

تاخیر همراه خواهد بود. 
در زمان جرقه، آوانس و ریتارد آن و حتی چگونگی رساندن 
جرقه به شمع ها بسیار مهم است. در ادامه لازم است کویل 
و دلکو خودرو شــما بررسی شــود. در این صورت احتمال 
دارد دلکو یا کویل خودرو شــما معیوب شده باشد و قدرت 
جرقه زنی آن کاهش پیدا کرده باشــد. تعویض این دو قطعه 
می تواند منجر به سریع تر روشن شدن موتور شود. اگر کویل 
و دلکو سالم باشد، لازم است سایر قطعات این سیستم، یعنی 

شمع ها و وایرها بررسی شوند. 
در این حالت ممکن است شمع های موتور خودرو شما رسوب 
گرفته باشند و جرقه زنی آن ها به صورت دقیق انجام نشود. 
برای حل این مشــکل لازم است شــمع ها و وایرها تعویض 
شوند. از طرفی شنیده شــدن صدای زوزه از چرخ های جلو 
ناشی از خرابی بلبرینگ های چرخ است. این قطعه مکانیکی 
نیز مانند سایر قطعات خودرو دارای عمر مفیدی است و با در 
نظر گرفتن ماهیت و کارکرد این قطعه می توان گفت قطعه 

مذکور مستهلک شده است. 
براین اســاس باید بلبرینگ های چرخ جلو را تعویض کنید 
تا اشکال برطرف شــود. البته در نظر داشته باشید که زوزه 
کشیدن چرخ های جلو تنها به دلیل خرابی بلبرینگ نیست 
و اگر پینیون و کرانویل دیفرانسیل نیز معیوب شده باشد، در 
دورهای بالا منجر به تولید صدا می شود . برای حل این معضل 
لازم است دیفرانسیل را بررسی کرده و در صورت نیاز، قطعات 
داخلی آن را تعویض کنید. در پاسخ به بخش پایانی سوال شما 
نیز باید گفت نشــت گاز از اگزوز و وجود مشکل در اتصالات 
اگزوز، ســبب تولید چنین صدایی می شود که با تعویض یا 

تعمیر قطعات مذکور این اشکال نیز برطرف می شود.

نگاهی به خودروهای پرطرفدار در بازار جهانی
کدام سگمنت از خودروها 

مورد توجه خریداران است؟

برای اطلاع از شرایط 
اشتراک روزنامه »دنیای خودرو« 

لطفا با شماره تلفن
 88306761-021 تماس بگیرید

    در این مطلب، سهم گروه های مختلف خودرویی از سبد بازار جهانی خودرو 
بررسی شده است.

:)SUVs/CUVs( شاسی بلندها و کراس اوورها  
در حال حاضر خودروهای شــاسی بلند و کراس اوور با کسب 5۹ درصد سهم 
از بازار، بزرگ ترین و پرطرفدارترین ســگمنت در جهان هســتند. ترکیبی از 
خودروهای قدرتمند، با قابلیت آفرود، طراحی های جذاب و فضای جادار، آن ها 

را در صدر فروش قرار داده است.

:)Sedans/Hatchbacks( سدان و هاچ بک   
با وجود این که سدان ها و هاچ بک ها تا سال ها محبوب ترین گزینه در میان مردم 
بودند، اکنون فقط  1۹ درصد فروش بازار را تشکیل می دهند. شایان ذکر است 
کماکان مدل های هیبرید یا لوکس از این خودروها، فروش مناسب تری دارند.

:)Pickups( پیکاپ ها   
این گروه خودرویی در آمریکا، اســترالیا و سایر کشورهای جهان با 1۸ درصد 
سهم بازار، بسیار محبوب هستند. همچنین این مدل ها در بازارهای تجاری و 

مناطق روستایی خاورمیانه نیز بسیار پرطرفدار  هستند.

:)MPVs/VANs( ون ها / مینی ون ها   
این گروه از خودروها در حال حاضر فقط حدود ۴ درصد از بازار خودرو را شامل 

می شــود و در آسیا و برای خانواده های پرجمعیت یا برای تشریفات همچنان 
کاربرد دارند.

  نگاهی کلی به وضعیت بازار خودرو جهان
 SUVs +( به طور کلی در ســال های گذشته، استفاده از خودروهای شاسی بلند
CUVs( بیشتر ترند شــده و به همین دلیل، خودروسازها در این سال ها تمرکز 
خود را روی طراحی قوای محرکه بــا حجم و قدرت موتور مختلف و تنوع انواع 

گیربکس  DCT، AT و CVT  گذاشته اند.
همچنین از دیگر موارد فنی و پر اهمیتی که توجه زیادی به آن شــده، کیفیت 
رانندگی و نرمی حرکت و آسایش سرنشینان در داخل اتاق به واسطه سیستم های 

تعلیق جلو مستقل آزاد و سیستم تعلیق مولتی لینک در عقب خودرو است.
در ادامه، ارگونومی مناسب صندلی ها، کیفیت پوشش پارچه یا چرم، استفاده 
از تجهیزات رفاهی مانند گرمکن و ســردکن صندلی ها، قابلیت تنظیم برقی 
صندلی های راننده و شــاگرد در چندین جهت مختلــف، ایربگ های ایمنی و 
محافظتی در نقاط مختلف خودرو، نمایشــگرهای دیجیتالی کلاستر )پشت 
آمپر( و مولتی مدیا )که عمدتا پانورامیک یا یک تکه هستند(، رادارهای ایمنی یا 
سیستم ADAS و بسیاری از موارد دیگر که استفاده از آن ها در خودروهای سواری 
رایج بودند، به افزایش تقاضای خرید این ســگمنت جذاب کمک چشمگیری 
کرده اند. باید توجه داشــت با وجود خودروهای مدرن، دیگر قرار نیست تجربه 
استفاده از مدل های بی امکانات و قدیمی مثل لندروور، جیپ، نیسان پاترول، 
میتســوبیشی  پاجرو در نســل های اول و دوم، سیمرغ و آهو و حتی بلیزرهای 

قدیمی تکرار شود.
درواقع میدان داری به سبک رنجروور Vogue، بنتلی Bentayga، رولزرویس 
Cullinan و بنز G کلاس در لیگ برتر لوکس سواران و راه اندازی کار با خودروهای 

اقتصادی چینی در لیگ پایین تر، نفس خودروهای سواری را گرفته است.

کارشناس ارشد صنعت خودرو
عقیل مصطفایی



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

یکشنبه 5 مرداد 1404. سال دهم.  شماره 2363

توقیف خودرو شوتی حاوی 
لاستیک قاچاق در لاهیجان

   فرمانده انتظامی لاهیجان از توقیف یک دستگاه وانت شوتی و کشف 44 حلقه 
لاســتیک قاچاق در بازرسی از آن خبر داد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیمای 
گیلان، سرهنگ شریف رحیمی گفت: »ماموران پلیس آگاهی شهرستان لاهیجان 
هنگام گشت زنی و کنترل خودرو های عبوری، به یک دستگاه وانت مشکوک شده و 
برای بررسی بیشتر آن را متوقف کردند.«  وی افزود: »ماموران در بازرسی از خودرو 

توقیفی 44 حلقه لاستیک خارجی و بدون مدارک معتبر و قانونی را کشف کردند.«
فرمانده انتظامی شهرستان لاهیجان گفت: »راننده 36 ساله این خودرو با تشکیل 

پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.«
 سرهنگ شریف رحیمی افزود: »کارشناسان ارزش کالای کشف شده را 2 میلیارد 

و 200 میلیون ریال برآورد کردند.«

نکاتی برای نگهداری سنسورهای تایر محور
اولویت خودروسازان، ارتقای ایمنی محصولاتشان است

  سنسور باد لاستیک TPMS با عملکرد خود نقش مهمی در حفظ ایمنی 
خودرو و سرنشینان بر عهده دارد. در مقاله پیش رو به طور کامل با این قطعه 
آشنا می شوید. در دنیای مدرن رانندگی، ایمنی و کارایی خودروها بیش از 

پیش موردتوجه قرار گرفته است. 
  (Tire Pressure Monitoring System) یا TPMS سنسور باد لاستیک
به عنوان یکی از فناوری های پیشرفته، نقش کلیدی در نظارت بر وضعیت 
لاســتیک ها ایفا می کند و از بروز حوادث ناشی از فشــار نامناســب باد 

پیشگیری می کند. 
این سیســتم با ارائه اطلاعات لحظه ای به راننده، نه تنها ایمنی را افزایش 
می دهد، بلکه در کاهش مصرف ســوخت و حفظ سلامت لاستیک ها نیز 

تاثیر بسزایی دارد. 
سنسور باد لاستیک TPMS سیســتمی الکترونیکی است که با نصب بر 

روی لاستیک ها، فشار و دمای هر تایر را به صورت لحظه ای پایش می کند.
این سنسور با ارسال داده ها به واحد کنترل مرکزی، راننده را از کم بادی 
یا بیش بادی هر لاستیک آگاه می سازد تا اقدامات لازم به موقع انجام شود. 
یکی از وظایف مهم آن، کاهش مصرف سوخت از طریق حفظ فشار بهینه 

لاستیک هاست که به بهبود راندمان موتور کمک می کند. 
همچنین، با جلوگیری از فشار ناسالم، عمر مفید لاستیک ها را افزایش داده 

و از سایش زودرس آن ها جلوگیری می کند. 
استفاده از سنسور باد لاستیک به طور مستقیم ایمنی رانندگان و سرنشینان 
را با هشدار به موقع درباره مشکلات لاستیک افزایش می دهد و از تصادفات 

ناشی از ترکیدن یا کم بادی لاستیک جلوگیری می کند. 
این سیستم همچنین با حفظ فشار مناســب، راندمان سوخت را بهبود 
می بخشد و هزینه های مرتبط با مصرف اضافی سوخت را کاهش می دهد. 
یکی دیگر از مزایای آن، کاهش سایش ناهموار لاستیک هاست که با توزیع 
یکنواخت وزن خودرو، طول عمر لاستیک ها را بیشتر کرده و نیاز به تعویض 
زودهنگام را کم می کند. دو نوع اصلی سنسور باد لاستیک شامل سیستم 

مستقیم )dTPMS( و غیرمستقیم )iTPMS( است. 
سیســتم dTPMS با استفاده از سنســورهای فیزیکی داخل لاستیک و 
باتری لیتیومی، فشار و دما را مستقیما اندازه گیری می کند و دقت بالایی 
دارد. در مقابل، سیستم iTPMS با بهره گیری از سنسورهای سرعت چرخ 

و داده های سیستم ABS، فشار را به صورت غیرمستقیم تخمین می زند و 
نیازی به سخت افزار اضافی ندارد و اگرچه هزینه خرید آن پایین تر است 

اما نیاز به ریست دارد. 
در ســال های اخیر که اســتانداردهای 85 گانه الزامی شــده است اکثر 

خودروهای داخلی به سنسور باد لاستیک مجهز هستند. 
خودروهایی همچون شاهین و کوییک از سنسور کروز و والف آلومینیومی 
استفاده می کنند درحالی که محصولات ایران خودرو از جمله دنا و پژو پارس 

دارای سنسور داخلی و باتری با عمر حدود 7 سال هستند. 
محصولات وارداتی همچون کیا و هیوندای از سنسورهای خارجی و گران تر 

استفاده می کنند. 
برخی محصولات مونتاژی جک و چری نیز دارای والف لاستیکی بوده و به 

تعویض غیراصولی کاملا حساس هستند. 
سنسور باد لاستیک TPMS با پایش لحظه ای وضعیت لاستیک ها، ایمنی 
راننــدگی را ارتقا داده و هزینه های مرتبط با مصرف ســوخت و تعویض 

زودهنگام لاستیک را کاهش می دهد. 
شناخت انواع این سنسورها، عیب یابی به موقع و نگهداری صحیح از آن ها 

می تواند از بروز مشکلات جدی جلوگیری کند. 
در کشــور ما، با توجه به نیاز روزافزون به ایمنی جاده ای، ترویج استفاده 

از این فناوری و آموزش رانندگان در این زمینه ضروری به نظر می رسد.

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

تـهـران را پـــاک بـگـردیـمتـهـران را پـــاک بـگـردیـم

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی
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  اسپرت بایک یاماها که با نام YZF-R1 شناخته می شود، از جمله شاهکارهای 
مهندسی مکانیک به حساب می آید. موتور کم حجم و راندمان بالای آن به همراه 
آیرودینامیک فوق العاده و اســتفاده از متریال جدیــد در قوای محرکه همگی 
سبب شده است YZF-R1 به چنین جایگاهی دست پیدا کند. این اسپرت بایک 
یاماها که می تواند تا 310 کیلومتر برســاعت ســرعت بگیرد، از سیستم ترمز 
بی نظیری برخوردار اســت. در حقیقت پرچمدار یاماها در محور جلو دارای دو 

دیسک خنک شونده سوراخ دار به قطر 320 میلی متر است که از ساختار کالیپر 
چهارپیستونه سفارشی کمپانی برمبو بهره گرفته تا در محور عقب با تک دیسک 
خنک شونده سوراخ دار به قطر 220 میلی متر با ساختار کالیپر تک پیستونه به خوبی 
ایمنی را برای راکب این اسپرت بایک فراهم آورد. درحقیقت نسخه های 2024 و 
2025 پرچمدار یاماها با تغییراتی مواجه شده اند که منجر به افزایش ایمنی و بهبود 

پرفورمنس آن ها شده است.

سیستم ترمز حرفه ای 
اسپرت بایک »یاماها«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

     بحــران نقدینگی، صنعت قطعه  کشــور را به مرز 
تعطیلی رسانده است. کاهش تولید خودرو، آغاز موج 
گسترده تعدیل نیرو در واحدهای قطعه سازی و افزایش 
بدهی خودروسازان به زنجیره تامین، زنگ خطر جدی 
را برای این حوزه استراتژیک به صدا درآورده است. بنابر 
ارزیابی ها، اکنون حدود 20 درصد نیروی انسانی فعال 
در صنعت قطعه ســازی با خطر بیکاری مواجه  هستند 
و کارشناسان هشــدار می دهند با ادامه این روند، تا 
پایان تابستان تا ۸0 درصد ظرفیت این صنعت تعطیل یا 

نیمه تعطیل خواهد شد.
کمبود شــدید نقدینگی و پرداخت  نشدن مطالبات 
قطعه سازان از سوی خودروسازان، به عنوان اصلی ترین 
عامل رکود و بحران فعلی یاد می شود. بنابراین، اگر دولت 
نسبت به این بحران بی تفاوت بماند، موج جدید بیکاری و 

توقف تولید در کشور اجتناب ناپذیر خواهد بود.
در این شرایط، فعالان صنعت، تنها راه برون رفت را تزریق 
فوری نقدینگی و توجه بی درنگ دولت عنوان می کنند 
و هشــدار می دهند که هرگونه تاخیــر در این زمینه، 
خسارات جبران ناپذیری برای اشتغال و چرخه تولید 

کشور به دنبال خواهد داشت.

   کاهش تولید قطعات، نشانه بحران واقعی
آرش محبی نژاد، دبیــر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور درباره این که برخی هنوز وضعیت 
بحرانی تولید را باور نکرده اند و فکر می کنند اگر تولیدکننده، 
فعالیــت عملیاتی خود را ادامه می دهد پس هنوز شــرایط 
مطلوب و خوب است، در گفت وگو با خبرنگار »دنیای خودرو« 
گفت: »این ادعا که وضعیت قطعه ســازان مطلوب اســت، 
ادعایی واهی است. اگر قطعه سازان درحال حاضر وضعیت 
نقدینگی و مالی مناسبی داشتند، تولید را افزایش می دادند 

و تجهیزات و تکنولوژی خود را به روز می کردند.«
وی درخصــوص ادعای برخی درباره این که شــرایط برای 
فعالیت قطعه ســازان در خــارج از مرزهای کشــور فراهم 
اســت اما آن ها به خاطر شــرایط مطلوب داخلی، علاقه ای 
به سرمایه گذاری در خارج از کشور و تولید ندارند، پاسخ داد: 
»باید توجه داشت که قوانین مشخصی بر اقتصاد حاکم است؛ 
هر بنگاه اقتصادی  اگر اوضاع مناســبی داشته باشد، به طور 
طبیعی نسبت به افزایش تولید اقدام می  کند و سود بیشتری 
به دست می آورد. بنابراین، زمانی که مشاهده می کنید روند 
تولید کاهش می یابد یا بنگاه به تعدیل نیرو روی می آورد، یا 
شــرایطی پیش می آید که منجر به افت تولید می شود، این 
موارد در واقع نشــان دهنده وخامت اوضاع اســت و گویای 

مشکلات جدی در وضعیت اقتصادی مجموعه هاست.«
وی با اشاره به مشکلات نقدینگی زنجیره تامین خودروسازان 
اضافه کرد: »علاوه بر این، مجموع بدهی هایی که خودروساز 
به قطعه ســاز دارد و بدهی خودروساز به زنجیره تامین خود 
و بانک هــا و حتی آنچه می توان از آن به عنوان آینده فروشی 
خودروساز یاد کرد و همین طور اعتباراتی که حتی گاهی از 
سیستم بانکی اخذ و به خودروساز داده می شود، همه و همه 
باعث گرفتار شدن قطعه سازان در شرایط فعلی شده است.«

   قطعه سازان زنجیره تامین در تنگنای نقدینگی
دبیر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو 
کشــور با اشــاره به این که بخش عمده مشکلات نقدینگی 
صنعت قطعــه  مربوط به تولیدکنندگانی اســت که به طور 
مســتقیم با خودروســازان همکاری می کنند، بیان کرد: 
»درحال حاضر، قطعه سازانی که صرفا در بازار قطعات یدکی 
فعالیت می کنند با مشــکل چندانی روبه رو نیستند؛ اما آن 
دســته از قطعه ســازانی که در زنجیره تامین خودروسازی 
داخلی حضور دارند، متاسفانه با شرایط دشواری مواجه اند.«

محبی نژاد همچنین اضافه کرد: »ادعای این که قطعه سازان 
می توانند به راحتی در کشــورهای دیگر ســرمایه گذاری 
کنند، درست نیست. به دلیل نبود ارتباط مالی موثر با دیگر 
کشورها، عدم امکان حضور در زنجیره تامین خودروسازان 
بین المللی و کمبود نقدینگی، امکان سرمایه گذاری فرامرزی 
وجود ندارد. علاوه بر ایــن، طرح چنین موضوعی با واقعیت 

حتی اگر شده پول چاپ کنید اما صنایع مولد   را  نجات دهید!
دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور در گفت وگو با »دنیای خودرو«:

بحران نقدینگی، قطعه سازان را در آستانه تعطیلی قرار داده؛ تزریق فوری نقدینگی حتی اگر پول چاپ کنید، شرط حیات صنایع مولد است و  تورم زا نیست 

نوربالا

دولت حتی اگر شده باید 
پول چاپ کند. اکنون حجم 
نقدینگی جامعه ۱۰هزار 
هزار میلیارد تومان است و 
در شرایط کنونی می توان 
با تزریق ۱۰۰ هزار میلیارد 

تومان نقدینگی فوری 
به عنوان مُسکن به کل صنایع 
مولد و اشتغال زا جلو متوقف 
شدن و از حرکت افتادن چرخ 

این صنایع را گرفت

نوربالا

در حال حاضر تنها راهکار 
اساسی تامین نقدینگی است. 
صنعت خودرو کشور حجم 

زیادی نقدینگی از دست داده 
است. در این وضعیت تسریع 
در تزریق نقدینگی اهمیت 

دارد و اگر این اتفاق رخ ندهد 
جمع کردن و احیای دوباره 

این صنعت ممکن 
نخواهد بود

ســازگاری ندارد. نمی توان به خاطر این که قطعه سازان در 
کشورهای دیگر سرمایه گذاری نمی کنند، وضعیت صنعت 
قطعه سازی را مناسب دانست. اگر شرایط مالی و اقتصادی 
خوب بود، جذب سرمایه گذاری خارجی داشتیم یا حداقل 
قطعه ســازان ســرمایه اضافه خود را در توسعه محصول و 
تقویت زیرساخت ها و به روزآوری تجهیزات و فناوری صرف 
می کردند و البته در اولویت بعدی برای تقویت بازار بین المللی 
در کشورهای خارجی که خودروسازان طرف قرارداد فعالیت 
دارند، مثل همه جای دنیا، سرمایه گذاری می کردند. بنابراین 
مشکل اصلی، کمبود منابع مالی و نقدینگی است و نباید آن را 

به مسائل دیگر نسبت داد.«
این مقام صنفی ادامه داد: »درنتیجه، این قبیل ادعاها بیشتر 
یک نوع جوسازی به حســاب می آید و درباره نیت و انگیزه 
افرادی که این مســائل را مطرح می کنند نمی توان قضاوت 
کرد. بالاخره دســتگاه هایی وجود دارند که می توانند برای 
عارضه یابی وارد عمل شــوند یا تعیین کننــد چرا و به چه 

انگیزه ای در این شرایط چنین مباحثی مطرح می شود؟«
دبیر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو 
کشور با اشاره به مشکلات نقدینگی قطعه سازان تاکید کرد: 
»علاوه بر همه این موارد، در صنایع قطعه  و خودروســازی 

کشور، حسابرســان و بازرسان مســتقلی حضور دارند که 
وضعیت این صنایع را به طور شفاف و دقیق منعکس می کنند. 
صورت های مالی حسابرسی شده دو خودروساز بزرگ گواه 

این ادعاست.«
وی اضافــه کرد: »به طور کلی کسی کــه ادعا می کند، ملزم 
به ارائه دلیل اســت. همان طور که در اصــول منطقی آمده، 
برای اثبات یک مساله باید برهان و سند اقامه شود؛ اما برای رد 
یک موضوع، یک مثال نقض کافی است؛ مثال نقض این گونه 
ادعاها صورت های مالی حسابرسی شــده خودروســازان و 
قطعه سازان است. همین قطعه سازانی که در معرض توقف 
تولید قرار گرفته اند و یا ورشکسته شده اند و مجبور به تعدیل 
نیرو هســتند، خــود نمونه هایی روشــن از کلیت وضعیت 
قطعه سازی کشــور هســتند و می توان برای رد این ادعا به 

آن ها استناد کرد.«

   ۷0 تا ۸0 درصد ظرفیت صنعت در خطر توقف
محبی نــژاد در پاســخ به این پرســش که چنــد درصد از 
قطعه ســازان در معرض خطر تعدیل نیــرو و تعطیلی قرار 
دارند؟ به خبرنگار »دنیای خــودرو« گفت: »درحال حاضر 
۲۰ درصد نیروی انســانی قطعه سازی کشــور، در معرض 
خطر تعدیل نیرو قرار دارند و اگــر این روند تداوم پیدا کند، 
قطعه سازان یکی پس از دیگری به دلیل مساله اصلی که همان 
مشکل نقدینگی و ناتوانی در پرداخت دیون، به ویژه حقوق 
پرسنل تا پایان شهریورماه است، مجبور به تعطیلی شده یا 

نیمه تعطیل خواهند شد.«
دبیر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو 
کشــور تصریح کرد: »برآورد ما این است که در این شرایط 
نزدیک به ۷۰ تا ۸۰ درصد ظرفیت قطعه سازی کشور متوقف 
یا نیمه تعطیل می شود و تعداد زیادی از شاغلین این صنعت 

تعدیل خواهند شد.«
این مقام صنفی هشدار داد و تاکید کرد: »در حال حاضر تنها 
راهکار اساسی، تامین نقدینگی است. صنعت خودرو کشور 
را باید همانند موجود زنده ای دانســت که دچار خونریزی 
شدید شــده و حجم زیادی نقدینگی از دســت داده است. 
در این وضعیت، بیش از هر زمــان دیگر، جلوگیری از ادامه 
خونریزی و تســریع در تزریق نقدینــگی اهمیت دارد و اگر 
این اتفاق رخ ندهد، جمع  کردن و احیای دوباره این صنعت 

ممکن نخواهد بود.«
وی با ارائه پیشنهادی به مسئولان و تصمیم گیران دولت درباره 
نحوه تامین نقدیدنگی فوری برای صنعت قطعه افزود: »دولت 
حتی اگر شــده باید پول چاپ کند. اکنون حجم نقدینگی 
جامعه ۱۰هزار هزار میلیارد تومان است و در شرایط کنونی 
می توان با تزریق ۱۰۰ هــزار میلیاردتومان نقدینگی فوری 
به عنوان مُســکن به کل صنایع مولد و اشتغال زا، جلو توقف 
چرخ این صنایع را گرفــت.« محبی نژاد ادامه داد: »این رقم 
معادل یک درصد حجم نقدینگی کل کشــور است و به طور 
حتم می توان با همین یک درصد جلو توقف صنعت را گرفت. 
نباید فراموش کرد که روزانه به طور ناخودآگاه حدود ۷ هزار 
میلیارد تومان به نقدینگی کشور افزوده می شود. اکنون زمانی 
است که دولت و کلیت حاکمیت باید برای حمایت از صنایع 
داخلی خود وارد عمل شوند. اگر امروز این حمایت انجام نشود، 
در آینده نزدیک ناچار خواهند بود با هزینه هایی چندبرابر یا 
حتی در برخی موارد غیرممکن، اقدام به بازســازی و احیای 
صنعت کننــد.« دبیر انجمن صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشــور درباره نگرانی آثار تورمی چاپ 
پول و تزریق آن به صنایع تصریح کرد: »هم اکنون لازم است 
تصمیمی متمرکز و هوشمندانه اتخاذ شود تا صنایع تولیدی 
کشور، به ویژه صنایع مادر مانند قطعه سازی و خودروسازی 
حفــظ و نقدینگی لازم برای آن ها فراهم شــود. به هر حال، 
خودروساز و قطعه ساز این منابع مالی را بدون بهره دریافت 
نمی کنند؛ بلکه با نــرخ مشــخص آن را بازمی گردانند و از 
آن جا که این نقدینگی به طور مستقیم وارد زنجیره تامین و 
سلسله مراتب تولید می شود، اثر تورمی نیز به دنبال نخواهد 

داشت.« 
گفتنی اســت وضعیت بحرانی نقدینگی، زمینه ساز کاهش 
محسوس تولید در صنعت قطعه  شده است؛ موضوعی که منجر 
به ریزش نیروی انسانی شده و شرکت های قطعه ساز ناچار به 
تعدیل حدود ۲۰ درصد از کارکنان خود شــده اند. ادامه این 
روند، خطری جدی برای اشتغال در این صنعت به همراه دارد 
و بیم آن می رود از مجموع ۵۵۰ هزار نفر شاغل در این بخش، 

حدود ۴۰۰ هزار نفر شغل خود را از دست بدهند.

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   ایرنا:   رئیس پلیس راه تهران بزرگ برای کاهش تصادفات جاده ای و تلفات ناشی از آن به رانندگان 
توصیه کرد که از قانون ۲ ساعت رانندگی، ۱۵ دقیقه استراحت پیروی کنند. سرهنگ ابراهیم ارزانی 
در ادامه گفت: »عدم توجه به جلو، تخطی از سرعت مطمئنه در کنار خستگی و خواب آلودگی راننده، 
عوامل اصلی تصادفات و تلفات جاده ای به شــمار می رود و این امر هم فقط منوط به جاده های تهران 
نیست.« وی درپاسخ به این سوال که برخی وضعیت ایمنی جاده ها را عامل تصادفات می دانند هم اظهار 
کرد: »وضعیت ایمنی جاده های ما مناسب است؛ اما مادامی که حد سرعت مشخص شده و رانندگان 
سرعت مطمئنه را رعایت نکنند، تصادفات اجتناب ناپذیر خواهند بود.« رئیس پلیس راه تهران بزرگ 

گفت: »اگر سرعت مجاز تردد در جاده ای ۱۰۰ کیلومتر بر ســاعت باشد اما راننده ای با ۱۶۰ کیلومتر 
حرکت کند، آیا تقصیر متوجه ایمنی جاده است یا بی احتیاطی راننده؟« سرهنگ ارزانی با بیان این که 
به لحاظ ایمنی جاده های استان تهران وضعیت خوبی دارند، گفت: »توصیه اکید ما همواره این است 
که رانندگان در جاده پس از ۲ ساعت رانندگی حداقل ۱۵ دقیقه استراحت کافی و لازم را داشته باشند 
تا با رعایت این قانون، شاهد کاهش تلفات جاده ای باشیم.« وی در مورد بیشترین بازه زمانی تصادف 
جاده ای در تهران هم اظهار کرد: »با توجه به بیشتر بودن ترددها هنگام روز  درمقایسه با  شب، به طور 

معمول تعداد تصادفات نیز از ساعت ۱۲ ظهر تا ساعت 8 شب بیشتر است.«

راهکاری برای
 پیشگیری از تصادف

   مراسم رونمایی از ســرویس تاکسی اینترنتی 
شــهرداری تهران، صبح روز شنبه 4 مرداد ۱4۰4 در 
مجموعه نمایشگاه بوســتان گفت و گو برگزار شد. 
تاکسی برخط شهرزاد، به سفارش سازمان مدیریت 
و نظارت بر تاکسیرانی شــهر تهران با هدف ارتقای 
کیفیت سفرهای درون شهری، کاهش آلودگی هوا و 
به کارگیری فناوری های نوین در سیستم حمل ونقل 
عمومی طراحی شده است. در ادامه گزارشی از این 

مراسم می خوانید.

  شــهرزاد، عامل ارتقای جایگاه شغلی رانندگان 
تاکسی

در مراســم رونمایی از تاکسی اینترنتی شهرداری تهران 
شــادی مالکی، مدیرعامل ســازمان تاکسیرانی تهران، 
بــا تاکید بر اهمیت حمل ونقل شــهری گفــت: »حوزه 
حمل ونقل، حوزه ای است که حتی لحظه ای امکان توقف 
خدمات آن در شــهر وجود ندارد. این حــوزه دروازه ای 
برای رسیــدن به توســعه های اقتصــادی، اجتماعی و 
زیست محیطی اســت و تاکسی ها در این میان از جایگاه 
ویژه ای برخوردارند.« وی با اشــاره به ســهم قابل توجه 
تاکسی ها در حمل ونقل شــهری افزود: »در حال حاضر 
۱۸ درصد از ۳۷ درصد ســهم ناوگان حمل ونقل عمومی 
شهری متعلق به تاکسی هاســت که نشان دهنده نقش 

مهم آن ها در جابه جایی روزانه بیش از ســه میلیون نفر 
در تهران است. در سال های اخیر، تغییر ذائقه شهروندان 
و تمایل به دریافت خدمات از مبدا مــورد نظر خود، نیاز 
به، به روزرســانی خدمات را دوچندان کرده است.« وی 
افزود: »یکی از مهم ترین وظایف مدیریت شهری، پاسخ 
به مطالبات شــهروندی است. در همین راستا، شهرداری 
تهران و شورای اسلامی شــهر با نگاهی ویژه و اختصاص 
بودجه های قابل توجه، اقدام به نوسازی ناوگان حمل ونقل 
عمومی کرده اند.« مالکی گفت: »هوشمندسازی خدمات، 
از دیگر اولویت های ســازمان تاکسیرانی اســت. با توجه 
به جمعیت ساکن و شــناور تهران، بدون ایجاد یک نظام 

هوشمند، پاسخ گویی به نیاز های شهری امکان پذیر نیست. 
امروز شاهد رونمایی از پلت فرم تاکسی اینترنتی شهرداری 
تهران هستیم که حاصل برنامه ریزی، پژوهش، تعامل با 
نخبگان و مشــارکت رانندگان تاکسی است.« وی تاکید 
کرد: »این پلت فرم صرفا یک ابزار دیجیتال نیست، بلکه 
نمادی از پیوند میان خدمت و فناوری است؛ ابزاری برای 
افزایش بهره وری، ایجاد امنیت شغلی، کاهش کارمزد ها و 
ارتقای جایگاه شغلی رانندگان. با اجرای این طرح، نظارت 
هوشــمند بر عملکرد تاکسی ها، شــفافیت در پرداخت 
کرایه و ایجاد انگیزه برای فعالیت در ساعات اوج ترافیک 
محقق شده است.« مدیرعامل تاکسیرانی تهران ادامه داد: 

»فاز اول این طرح از اســفندماه سال گذشته در خطوط 
تاکسیرانی اجرا شــد و امروز شاهد پیوستن تاکسی های 
گردشی به این سامانه هستیم. در ادامه مسیر نیز توسعه 
خدمات نوین مانند تاکسی بانوان، تاکسی ســالمندان، 
تاکسی کودک، ســرویس مدرسه و مدارس استثنایی در 

دستور کار قرار دارد.«

  شــفافیت، اعتماد و امنیت بیشــتر در سفرهای 
درون شهری

محســن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران نیز در مراسم رونمایی از پلت فرم تاکسی اینترنتی 
شهرداری گفت: »حمل ونقل شهری در سه سال گذشته 
با اولویت بخشی شورای ششم، جایگاه ویژه ای در مدیریت 
شهری پیدا کرده است. هم زمان با حجم بالای ترافیک و نیاز 
شهروندان، حرکت به سوی راهکار های هوشمند ضرورتی 
اجتناب ناپذیر بوده که امروز با رونمایی از این سامانه محقق 
شده است.« وی افزود: »مهم ترین دلیلی که ما را به سمت 
راهکار های هوشــمند سوق داد، پاسخ گویی به نیاز مردم 
برای دسترسی آسان، ایمن و مطمئن به خدمات تاکسی 
بود. امروز با راه اندازی این پلت فرم، ارتباط مستقیم بین 
راننده و مسافر برقرار می شود که منجر به شفافیت، اعتماد 
و امنیت بیشتر خواهد شد.« هرمزی با تاکید بر تاثیر این 
سامانه بر ارتقای کیفیت خدمات ادامه داد: »ثبت نظرات 
و درخواســت های مردمی، ایجاد فضای رقابتی و امکان 
دسترسی آســان به تاکسی، بخشی از مزایای این سامانه 
است. این اقدامات منجر به بهبود خدمات دوسویه میان 
شــهروندان و رانندگان خواهد شد.« وی گفت: »از سوی 
دیگر، این پلت فرم در کاهــش ترافیک نیز نقش موثری 
دارد. با ســاماندهی ســفر های شــهری، می توان تعداد 
سفر ها و میزان پیمایش را کاهش داد که این موضوع در 
کاهش آلودگی هوا و ارتقای سلامت جامعه نیز تاثیرگذار 
خواهد بود.« معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
افزود: »پروژه ای که امروز به ثمر رسیده، بســتری برای 

اشتغال زایی و توسعه فناوری ملی است. این سامانه تنها 
یک ابزار حمل ونقل نیســت، بلکه تفکری نوین در جهت 
حرکت به سوی شهر هوشمند است. ابزار های قدیمی دیگر 
پاسخگوی نیاز های امروز نیستند و ما نیازمند راه حل هایی 

مدرن و فناورانه هستیم.«

  افزایش ثبات و اعتماد عمومی در شهر
در این مراســم همچنین علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
گفت: »در گذشته، مردم برای استفاده از خدمات تاکسی، 
به شیوه های ســنتی و گاه پر اختلال وابســته بودند. اما 
امروز با پیوستن ســامانه تاکسی اینترنتی شهرداری به 
جریان خدمت رسانی، امکان اســتفاده از ظرفیت کامل 
ناوگان تاکسیرانی با کمترین هزینه و بیشترین بهره وری 
فراهم شده اســت. این سامانه، با رویکردی عدالت محور، 
سهم دسترسی مردم به خدمات تاکسی را افزایش داده و 
هم زمان امنیت، شفافیت، و ثبات قیمتی را برای مسافران 
تضمیــن می کند.« وی افزود: »در شــرایطی که بیش از 
۸۰ هزار راننده تاکسی در طول ســال در سرما و گرما در 
خدمت مردم هستند، باید از تمام ظرفیت ها برای حمایت 
از آن ها بهره برد. ارائه خدمــات دیجیتال، صرفا فناوری 
نیست، بلکه پشتیبانی از معیشــت رانندگان و تضمین 
کیفیت خدمات برای شــهروندان است.« شهردار تهران 
با اشــاره به این که خدمات ویژه ای برای ارتقای آرامش و 
کیفیت زندگی شهروندان طراحی شده است، گفت: »هر 
چقدر خدمات گســترده تر و دقیق تری ارائه دهیم، ثبات 
و اعتماد عمومی در شــهر افزایش خواهد یافت. به همین 
دلیل، از امروز با چارچوبی مشخص، مسیرهای تازه ای در 
خدمت رسانی آغاز خواهد شــد.« زاکانی در پایان گفت: 
»امیدوارم با همت شــما عزیزان، بتوانیم در سال جاری، 
تحولات واقعی و ملموسی را در زندگی مردم پایتخت رقم 
بزنیم. این مسیر، یک انتخاب نیست؛ بلکه ضرورتی برای 
آینده ای بهتر در شهری اســت که نیازمند هوشمندی، 

مشارکت و نوآوری است.«

سامانه تاکسی اینترنتی شهرداری تهران رونمایی شد

هوشمندسازی، اولویت سازمان تاکسیرانی
علی زراندوز

a.zarandooz@autoworld.ir

یکشنبه ۵ مرداد ۱4۰4. سال دهم.  شماره ۲3۶3
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The Last Word
حرف آخر

   تراموا در اوایل قرن بیســتم به شدت محبوب بود؛ اما 
در نهایت این سیستم حمل و نقلی در دهه ۱۹۴۰ میلادی 
به تدریج کنار گذاشته شــد و جای خود را به سیستم های 
حمل ونقل جدیدتر مانند اتوبوس و مترو داد. در سال های 
اخیر بحث های جدیدی درباره بازگشت تراموا به پایتخت 
مطرح شد. راه اندازی تراموا در تهران با دیدگاه های متفاوتی 
از سوی شهرداری و شورای شهر مواجه شد. شهرداری بر این 
باور است که راه اندازی تراموا می تواند نقشی حیاتی در بهبود 
وضعیت حمل ونقل شهری ایفا کند. اما اعضای شورای شهر 
به هزینه های بالای راه اندازی و نگهداری این سیستم اشاره 
کرده و معتقدند در شــرایط فعلی با توجه به محدودیت های مالی، بهتر است تمرکز بیشتری بر 

بهبود و تقویت سیستم های حمل ونقل موجود، مانند مترو و بی آرتی باشد. 
اکنون با گذشت چند ماه از ورود ۲ رام تراموا به پایتخت به منظور اجرای آزمایشی، همچنان هیچ 
تصمیم یا نتیجه مشــخصی درباره استفاده از این وسیله نقلیه در شبکه حمل ونقل عمومی اتخاذ 
نشده است. البته یک عضو شورای شهر تهران چند روز قبل در این رابطه اظهار نظر جدیدی داشت. 
سیدمحمد آقامیری با اشاره به این که استفاده از تراموا هنوز نهایی و قطعی نشده است، گفت: »در 
حال حاضر اولویت بندی پروژه ها به نحوی صورت گرفته که تمرکز اصلی روی اتوبوس های برقی 
و نوســازی بی آرتی هاست. موضوع تراموا همچنان در دستور کار است و تست های آن با استقبال 

مواجه شده، اما درحال حاضر اولویت نخست ما نیست.«
با این حساب به نظر می رسد با وجود علاقه مدیران شهرداری به اجرایی کردن طرح تراموا در تهران، 
این طرح فعلا از دســتور کار مسئولان شهری خارج شده و شــهروندان به جای تراموا باید منتظر 

گسترش سایر مُدهای حمل ونقل عمومی در پایتخت باشند.

یکشنبه 5 مرداد 1404. سال دهم.  شماره 2363

سرانجام پای تراموا 
به تهران باز می شود؟

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

نکته آموزشی

اصول نگهداری فن 
خودرو برای افزایش 

عمر مفید موتور

  فن خودرو یکی از اجزای حیاتی سیستم خنک کننده موتور است که وظیفه دارد با جریان دادن هوا، دمای موتور را 
در محدوده استاندارد نگه دارد. نگهداری صحیح از فن، نقش مهمی در جلوگیری از داغ شدن موتور و آسیب های جدی 
ایفا می کند. برای نگهداری اصولی از فن خودرو، بررسی منظم عملکرد آن بسیار مهم است. درحالت روشن بودن موتور، 
باید صدای فن شنیده شود و حرکت آن بدون لرزش یا صداهای غیرعادی باشد. اگر فن دیر روشن می شود یا اصلا عمل 

نمی کند، ممکن است مشکل از فیوز، رله یا سنسور دما باشد. همچنین بررسی سیم کشی و تمیز نگه داشتن اطراف فن از 
گرد و غبار، برگ و اجسام خارجی می تواند از بروز اختلال در عملکرد آن جلوگیری کند. در خودروهای دارای فن برقی، 
بررسی ســلامت موتور فن و اطمینان از روان بودن پروانه اهمیت دارد. درصورت شــنیدن صداهای ناهنجار یا مشاهده 
عملکرد نامنظم، باید سریعا به تعمیرکار مراجعه کرد تا از آسیب دیدن واشرسرسیلندر یا سایر اجزای موتور جلوگیری شود. 
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علی زراندوز

یک کشتی، 6 کاپیتان!
 کمپانی ولوو اواخر سال ۲۰۱۴ میلادی نسل دوم اس یووی کراس اوور لوکس فول سایز 
خود یعنی XC90 را به جهان معرفی کرد. این خودرو توانست طی 5 سال پی درپی لقب 
ایمن ترین بلندقامت را از آنِ  خود کند. در اواخر ســال ۲۰۱7 میلادی هم زمان با معرفی 

نسخه هفت نفره آن، یک بیلبورد بسیار خلاقانه درخصوص این مدل طراحی و در نقاطی 
از ایالات متحده و اروپا و اســترالیا نصب شد که روی آن عبارت »یک کشتی، 6 کاپیتان« 
درج شــده بود. در حقیقت ولوو به قدری از مدل XC90 مطمئن است که آن را با کشتی 
مقایسه کرده و برای احترام به مشتریان، از هر سرنشین به عنوان کاپیتان یاد کرده است
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